
www.forinterior.cz1.–4.10.2020

OFICIÁLNÍ VOZY

VELETRH NÁBYTKU A INTERIÉRŮ
VELETRH GASTRONOMIE A HOTELNICTVÍ

1.–3.10.2020 www.for-gastro.cz

2.–3. října
václav
hampl

do senátu!
Zadavatel, zpracovatel:

Praha Sobě, KDU-ČSL, Zelení, Senátor 21

IN
ZE

R
C
E

Plzeňská zoo má zcela nový pavilon zlatých rybek v asijském stylu
Nový pavilon asijských zlatých rybek otevřela včera plzeňská zoologická zahrada ve své severovýchodní části, na hranici s lochotínským amfiteátrem.
Pavilonek v červených a zlatých barvách v čínském architektonickém stylu vznikl za půl roku na půdorysu původního zahradního altánku z první třetiny
20. století. Patří do asijské zahrady, kterou zoo buduje v horní části areálu od roku 2004. „Tehdy ve spolupráci s uznávaným japonským zahradním
architektem a filozofem Eišinem Haradou vznikla unikátní kamenná zahrada Šówa-en,“ řekl mluvčí zoo Martin Vobruba. ČTK

Hospody. Nejvíce
šest hostů u stolu
Nouzový stav. Začne platit v pondělí, trvat má 30 dní. Důvod vyhlášení. Podle ministra Prymuly má zbrzdit
tempo růstu počtu nemocných. Další opatření. Týkají se vnitřních i vnějších hromadných akcí či škol STRANA 8

mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 1. října 2020
Č. 182, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
Svátek slaví: Igor

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
0

2



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. října 2020 02

Místo nákladních
vlaků kanceláře
a byty.Moderní
čtvrť se doplazí až
ke smíchovskému
nádraží.

Těžké stavební stroje sice vy-
jely do bývalého kolejiště ná-
kladového nádraží už minulý
týden, ale slavnostně byla vý-
stavba nové čtvrti Smíchov
City zahájena až včera. Deve-
loperská společnost Sekyra
Group odhaduje náklady na
první etapu na 3,5 miliardy
korun, dokončena má být za
28 měsíců. Celková cena pro-
jektu se má vyšplhat ke dva-
ceti miliardám, hotovo má
být za 12 let.
Projektmá čtyři etapy. „Vě-

řím, že výstavba Smíchov
City bude klíčovým impul-
zem pro rozvoj města. Naší
ambicí je vytvořit nové cen-
trum Prahy, které se stane
moderní alternativou k histo-
rickému jádru metropole.

Naší ambicí je, aby kilometro-
vá pěší zóna, která celý pro-
jekt protne, vytvořila kulturu
korza, pěšího bulváru jako
komunikační osy, ale i místa
setkávání a občanských akti-
vit,“ uvedl předseda předsta-
venstva společnosti Luděk Se-
kyra.
V místě bývalého náklado-

vého nádraží podle něj vznik-
ne téměř 400 tisícmetrů čtve-
rečních bytových, administra-

tivních, obchodních nebo ve-
řejných ploch včetně kilomet-
rového pěšího bulváru. Sou-
částí projektu je také škola
a zelené plochy. „První měst-
ský blok vyroste na křižovat-
ce ulic Za Ženskými domovy
a Nádražní. Vyroste zde
195 bytových jednotek,
z nichž už za prvních šestmě-
síců od zahájení prodeje na-
šlo přes 60 procent svémajite-
le,“ doplnil ředitel Sekyra
Group Leoš Anderle. Jak dále
uvedl, následovat bude kance-
lářská budova s rozlohou
10 tisíc metrů čtverečních
a další bytový blok s 210 byty.
V jižní části téměř kilometro-
vého pěšího bulváru ve dru-
hé etapě projektu vyroste ko-
merční čtvrť včetně kampusu
pro Českou spořitelnu. Záro-
veň bude dostavěn celý bul-
vár a developer zahájí výstav-
bu parkových ploch.
Součástí celkového zámě-

ru jsou také infrastrukturní
a dopravní investice. Bude vy-
budováno záchytné parkoviš-
tě pro autobusy a více než
1000 aut v sousedství smí-
chovského vlakového nádra-

ží. Do něj se zároveň přesune
podstatná část provozu
z dnešního autobusového ná-
draží Na Knížecí. Tato investi-
ce, kterou realizuje hlavní
město Praha, si vyžádá více
než 2,5 miliardy korun. Sprá-
va železnic zároveň zmoder-
nizuje budovu smíchovského
nádraží a jeho okolí přibližně
za tři miliardy korun.
Společnost Sekyra Group

působí na českém realitním
trhu více než dvacet let. V sou-
časnosti spravuje projekty
s celkovou plochou přes mi-
lionmetrů čtverečních. Vybu-
dovala například sídla České
spořitelny, Nestlé, T-Mobile,
Skanska nebo Národní tech-
nickou knihovnu. Kromě
Smíchov City je její další vel-
kou investicí nová čtvrť Ro-
han City, která se rozkládá
na rozhraní Karlína, Invali-
dovny a Libně. Další investicí
je projekt Žižkov City, kde na
pozemcích bývalého náklado-
vého nádraží vznikne rezi-
denční čtvrť. Developer má
zároveň ve spolupráci s Pra-
hou zrevitalizovat historic-
kou nádražní budovu. ČTK

Nyní v něm sídlí klub Radlická kulturní sportovna. ČTK

Citát

Naší ambicí je vytvořit
nové centrum Prahy,
které se stane
moderní alternativou
k historickému jádru.
LUDĚK SEKYRA, DEVELOPER

Moderní výstavba ušetří jen jeden bývalý drážní sklad. SEKYRA GROUP

BEZPEČNĚ POD ŠIRÝM NEBEM!
KAŽDÝ VÍKEND COVIDNECOVID
V SOBOTU A NEDĚLI 6:00 - 14:00
CO TU NAJDEŠ? PROSTĚ VŠE CO TĚ NAPADNE!

u nás můžete
nechat v kapse.

Po blešáku
Covid nechodí ;)

Roušky

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a grafika, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Nové centrum Prahy. Smíchov
se bude měnit dvanáct let

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. října 2020 03

Magistrát hledámísto, kde by
šlo postavit bioplynovou sta-
nici. Vzorem jsoumuRakous-
ko a Norsko.
Kvůli zápachu nepůjde vět-

rat, okolí budou hyzdit hro-
mady odpadků. Tak znějí nej-
častější obavy těch Pražanů,
v jejichž sousedství by mohla
během několika příštích let
vyrůst bioplynová stanice
hlavního města. O nutnosti
zbudování zařízení takzvané
bioplynky, kam se budou svá-
žet odpadky z pražských výva-
řoven, restaurací a další po-
dobný bioodpad, je již roz-
hodnuto. Podle magistrátu
k němu dojde do roku 2028.
K čemu zařízení ke zpracová-
vání biologicky rozložitel-
ných odpadů, které nyní kon-
čí ve spalovně či na skládce,
Praha reálně potřebuje?
„Z bioodpadu získaný bio-

metan je svým složením té-
měř identický se zemnímply-
nem. Mohou jej využít nejen
Pražské služby při svozu od-
padu, ale i další městské spo-
lečnosti pro své technické
vozy a potenciálně i vozový
park MHD. Pražské služby
mají nyní za úkol vyhodnotit
možné varianty nejvýhodněj-
šího řešení pro město. Jako
ekonomicky nejpříznivější
vychází podle studie výstav-
ba bioplynové stanice na po-
zemcích v areálu ZEVO Male-
šice, případně v bezprostřed-
ním okolí hlavního města,“
říká pro deník Metro náměs-
tek primátora pro životní pro-
středí Petr Hlubuček.

Magistrát nyní vede jedná-
ní i s dotčenými městskými
částmi, tedy se Štěrboholy
a Prahou 10 a 14. „Chceme,
aby stanice nezapáchala a vý-
stavba nezatížila, ani provoz,
své okolí,“ dodává Hlubuček.

Podle výsledků odborných
výzkumů, které v minulosti
provedla například společ-
nost Tres Consulting, však ne-
smradlavou bioplynku posta-
vit nejde. Alespoň jednoumě-
síčně ji podle průzkumů nut-

ně ucítí místní z okolních
čtvrtí. Problémovou bioplyno-
vou stanici měli například
před čtyřmi lety ve Velkém
Karlově na Znojemsku. „Měl
jsemmožnost vidět bioplyno-
vé stanice v zahraničních

městech, jako je Vídeň či
Oslo, kde fungují bez problé-
mů a vlivu na okolí. Bioplyno-
vé stanice jsou v západní Ev-
ropě nezbytnou součástí sys-
tému nakládání s odpady,“
dodává Hlubuček. JAR

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 30. 9. do 6.10.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

8990
149,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

2790
64,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

Jablka červená
• 1 kg

Gambrinus Originál 10,
Radegast Rázná 10
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l • 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Bohemia Sekt
• 0,75 l
• 1 l = 119,87 Kč
• vybrané druhy

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,65 Kč
• vybrané druhy

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

8990
169,-

„Smraďoch.“ Malešice jako Oslo

Řešení odpadu

50
Až tolik tisíc tun bioodpadu
by podle odhadů mohla nová
stanice reálně zpracovávat.
Oproti méně kapacitním zaří-
zením pojme o 67 procent
více odpadového materiálu,
přičemž náklady na její uvede-
ní do provozu překračují
ostatní varianty pouze o nece-
lých 14 procent. Stanice má
vyjít na zhruba 600 milionů
korun.

Pražský odpad

Z výsledků vyhodnocení Plá-
nu odpadového hospodářství
hl. m. Prahy za rok 2018 vyplý-
vá, že z celkového množství
přibližně 432 tisíc tun odpa-
du bylo 57 procent energetic-
ky využito a 27 zrecyklováno.

● Do roku 2025 je však podíl
recyklace potřeba přibližně
zdvojnásobit, k čemuž by
bioplynová stanice mohla
významně pomoci.

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. října 2020 04

Moderna vždy
vyvolává spory.
Nevyhne se jim
ani rekonstrukce
vojenského útulku
v Karlíně.

Skleněná fasáda Nové scény
Národního divadla od archi-
tekta Karla Pragera v soused-
ství starobylé budovy má své
příznivce i odpůrce i v sou-
časnosti. Extravagantní tvary
a také skleněné obložení do-
plňující budoucí rekonstruk-
ci Invalidovny už také vyvolá-
vají emoce.

„Co se architektonického
pojetí týká, nic proti tomu ne-
mám,“ říká přední český
sklář Zdeněk Lhotský, který
v Železném Brodě navázal na
tradici sklářství Stanislava Li-
benského a jeho ženy Jarosla-
vy Brychtové. Libenský se čás-

tečně podílel na dotvoření fa-
sády Nové scény ND. Lhotský
v přípravné fázi konzultoval
některé otázky ohledně vy-
užití skla pro fasádu Invali-
dovny. „U Invalidovny mám
spíš pocit, že se kolem ní
všechno strašně dlouho táh-
ne už od povodní v roce 2002
a před každými volbami vždy
někomu poslouží jako dobré

píár, a zase se nic nestane,“
komentuje Lhotský. Zmoder-
ní architektury v Praze ho
prý víc dráždí vnější proskle-
ná schodiště odbavovací haly
hlavního nádraží, jejichž spo-
luautorem byl i jeho učitel Li-
benský. „Člověk ale dneska
už neví, jestli si to nevymysle-
la nějaká komise,“ říká Zde-
něk Lhotský.

Starobylé a moderní, to je
i něco, co se dá dobře sklou-
bit i podle architekta Jarosla-
va Huňáčka. Ten se výrazně
podílel na rekonstrukci histo-
rického jádra Jihlavy. „Viděl
jsem pár povedených věcí,
vminimalistickémpojetí, tře-
ba v Londýně, a pokud to au-
tor takového díla nepojme ve
stylu „tak tam něco přilepí-

me a uvidíme, jak to dopad-
ne“, nejsem proti,“ komentu-
je obecně sepětí starého s no-
vým jihlavský architekt.
Funkční a jednoduchá, i vel-
mi moderní, dostavba k dáv-
nému slohu je podle něho při-
jatelnější než hledání něja-
kých tvarů, které se snaží pů-
vodní styl kopírovat nebo na-
podobit. PAVEL HRABICA

Promarněná vize

2012
V tomto roce měla být dosta-
věná nová moderní budova
Národní knihovny od archi-
tekta Jana Kaplického. Vítěz-
ná „chobotnice“, nebo
„blob“, jak se budově říká,
zvítězila nad dalšími 354 ná-
vrhy. Kvůli protestům soutěží-
cích i následnému odporu ně-
kterých politiků z její stavby
nakonec sešlo.

Moderní Nová scéna a staré Národní divadlo MAFRA

DEJTE NÁM 10 MINUT,
MY VÁM DÁME KAFE
a vše, co víme o tom,
jak ušetřit na energiích.

Jsme tak trochu jiný dodavatel energií.
Snažíme se porozumět našim zákazníkům,
pomáháme jim ušetřit a mluvíme jejich řečí.

Hybernská 1007/20, Praha 1 | T: 210 010 990 | www.centropol.cz

DEJTE NÁM 10 MINUT,
MY VÁM DÁME KAFE 

Hybernská 1007/20, Praha 1 | T: 210 010 990 | www.centropol.cz

naší

Přijďte i vy do naší 

Přijďte i vy do naší nové pobočky v Hybernské ulici na kafe. Těšíme se na vás!

ČESKÝ DODAVATEL ENERGIÍ

Emoční moderna

Gotiku, baroko, renesanci
i další styly doplňují
architekti rádi sklem.

● S prosklenou „kopií“
Cheopsovy pyramidy se
dlouho nemohli vyrovnat ná-
vštěvníci pařížského Louvru.

● Silný důraz na sklo a neob-
vyklé tvary dali architekti
Vlado Milunić a Frank Gehry
Tančícímu domu v Praze.

Architekt a sklář: Dostavba
Invalidovně zřejmě neuškodí

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. října 2020 05

Výstava Obrazy
a hlasy Bubnů má
sloužit hlavně ško-
lám a odborníkům.

Přes padesát tisíc českých
Židů bylo z bubenského ná-
dražímezi lety 1941 a 1945 de-
portováno do koncentračních
táborů v Terezíně neboOsvěti-
mi. V hlavní a už velmi zchát-
ralé staniční budově se v sou-
časnosti nachází výstava Obra-
zy a hlasy Bubnů, která zahr-
nuje komiksy polských dětí,
fotografie z Terezína nebo
snímky dívky Vendulky Voge-
lové z noci před nástupem do

vlaku směr vyhlazovací tábor.
Výstava v rámci projektu Pa-
mátník ticha potrvá do konce
října a má sloužit především
žákům a studentům.

„Měla by se zde hledat inspi-
race. Budou sem chodit školy
amy jim chceme dávat námě-
ty, jak přetavit archiválie do
podobenství,“ řekl pro deník
Metro kurátor výstavy Pavel
Štingl. Jeho vizí také je, že by
na téma některé z částí výsta-
vy mohly vzniknout seminár-
ní nebo i diplomové práce.
„Výstavou snímků v negativu
jsme chtěli naznačit, že tako-
vá kolekce přichází. Cílem je
přivést sem studenty a donu-
tit je s fotkami coby inspirací
pracovat,“ doufá Štingl.

Jednou z částí expozice
jsou i komiksy polských nebo
českých dětí, které měly za
úkol nakreslit dějiny druhé-
ho státu. „Já jsem ze země,
která se paralelně s vámi ocit-
la v troskách. V kresbách jde
například o příběh armádní-

ho důstojníka Witolda Pilec-
kého, jenž se nechal dobrovol-
ně poslat do osvětimského tá-
bora, aby v něm vybudoval
konspirační síť. Poté psal zprá-
vy a pašoval je do společnos-
ti,“ popsal ředitel Polského in-
stitutu v Praze Maciej Rucza.

Podle Štingla je velmi důle-
žitým komponentem také ko-
lekce fotografií Venduly Voge-
lové z předvečera jejího odjez-
du do Osvětimi. Snímky pří-
mo od Venduly, která se po
přežití tábora odstěhovala do
Spojených států amerických,
získal český novinář Ondřej
Kundra. Neobvyklé jsou i vel-
ké obrazy lidí pochodujících
na deportaci, které dodal sbě-
ratel Jaroslav Čvančara. „Ne-

jsem schopen zjistit, kdo mi
je věnoval. Foceno je to ale
z Malého Berlína, což nechá-
pu, protože tam žili Němci,
kteří neměli určitě důvod fo-
tografovat nebo hledat své
přátele,“ vysvětlil Čvančara.

Výstava v bývalých dráž-
ních bytech má mimo jiné
také upoutat pozornost na kri-
tický stav budovy. „Prostory
jsme otevřeli záměrně s tím,
že vypadají špatně. Chceme
apelovat na to, že nádraží po-
třebuje opravit. Pokud se to
nepovede, objekt nebude mít
dlouhého trvání,“ vysvětlil
Štingl. K vidění jsou rovněž vi-
zualizace, jak by se samotná
budova měla jednou promě-
nit. JIŘÍ LIZEC

Transport Židů J. ČVANČARA

Spejbl slaví
V září otevřel své brány
nový zážitkový Klub
Hurvajz pro všechny fa-
noušky Divadla Spejbla
a Hurvínka. Tento klub
umožní divákům nevšední
setkání s loutkoherci,
účast na workshopech
divadla nebo i na premiéře
zbrusu nové hry Hotel Spej-
bl. Premiéra této hry pro
dospělé se koná již 7. října
a je součástí oslav 100. na-
rozenin pana Spejbla. S nej-
menšími si můžete užít in-
teraktivní divadlo Žeryčku,
hop! Po 27 letech vyjde
také nahrávka Divadla
Spejbla a Hurvínka na kla-
sické vinylové desce. Supra-
phon vydává LP Ať žije
Spejbl. MICHAL FANTA

inzerce

Centrum pro vodu
Areál v okolí Vinohradské
vodárenské věže ožije.
Vznikne v něm vodáren-
ské osvětové centrum
Hydropolis Praha přibližu-
jící veřejnosti, co vše před-
chází pitné vodě. V rámci
projektu se uskuteční re-
konstrukce historické vo-
dárenské věže a vodáren-
ského objektu. Ta bude
dokončena v roce 2024.

Holčička s kolem
„To kolo je mého tatín-
ka,“ duchapřítomně řekla
Jindřiška dvěma zvěda-
vým ženám před 78 lety.
Bylo jí čtrnáct. Jmenovala
se Jindřiška Nováková.

Většina ji ale zná jako „tu
holčičku s kolem“. Byla to
ona, která po útoku na za-
stupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydri-
cha odklidila Kubišovo za-
krvácené kolo. Za to ji na-
cisté 24. října 1942 popra-
vili. Nyní radnice Prahy 8
zrenovovala její pamětní
desku na budově ZŠ Bohu-
mila Hrabala, kterou Jin-
dřiška navštěvovala. MET

íc všeho, co tě baví.
Sleva 10%

na iPad 7th generace.
Akce platí do 31. 10. 2020.

Víc

www.istores.cz/skola
Atrium Flora Praha | Galerie Harfa Praha
*Akce platí na model iPad 7th generace 32GBWi-Fi. Kompletní podmínky najdete na stránce www.istores.cz/skola. TM and ©2020 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena.

Umění ve zchátralém nádraží

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. října 2020 06

Kroniku plnou
bizarních zásahů
ochránců zákona
si můžete přečíst
na Facebooku.
Spravují ji filutové.

Znaven farmařením, Holešo-
vická oblast 51 či „Drobet
jsem to přehnal“. Tak znějí
některé titulky příspěvků na
Facebooku či Twitteru praž-
ských strážníků. Jejich pro-
střednictvím se může každý
Pražan pravidelně seznamo-
vat s tím, jaké bizarnosti pří-
slušníci zákona v ulicíchmet-
ropole denně zažívají.
DeníkMetro pro vás připra-

vil přehled těch nejaktuálněj-
ších, jež jsou zároveň napsá-
ny typickým stylem plným
skryté nadsázky a ironie. Po-
dle mluvčí strážníků Ireny
Seifertové jsou tyto texty (ob-
vykle doprovázené fotkou ze
zásahu) doslova kolektivním
dílem. „Příspěvkyměstské po-
licie, jež zveřejňujeme na na-
šich sociálních sítích, jsou dí-
lem zaměstnanců, kteří mají
na starosti PR organizace.
Tvoříme je na základě úřed-
ních záznamů, o některých
se dozvídáme díky veřejnosti
prostřednictvím děkovných
dopisů či reakcí na sociálních
sítích. Některé zajímavosti
nám posílají sami kolegové
z výkonu služby,“ říká pro de-
ník Metro Seifertová.

Unavený „farmář“

„Boj o zrno nikdy nebyl
procházkou růžovým sadem
a nic na tom nemění ani mo-
derní technologie.“ Touhle
větou začíná na Facebooku
příběh hlídky strážníků, kte-
ří před pár dny při běžné ob-
chůzce pátou městskou částí
narazili na autobusové zastáv-
ce Na Drahách na spícího
muže. Ležel na chodníku

a před sebou měl postavenou
zavařovací sklenici plnou pa-
lic marihuany. Bylo tedy po-
dle hlídky hned jasné, kolik
uhodilo.
„Jeden z vyčerpaných far-

mářů padl únavou. Osmatři-
cetiletý muž nejevil žádné
známky poranění, před ním
postavená nádoba však dáva-
la jasně na srozuměnou, že
zasadil, co neměl, a v dalších
hodinách sklidí, co zasadil.
To však již v režii kolegů ze
státní policie, kteří si celou
záležitost převzali k dalšímu
šetření,“ píší strážníci.

Mňoukající zavazadlo

Strážníci mají také svůj
vlastní útulek pro odložené
kočky. Tenhle fakt před něko-
lika dny přišel k duhu mladé
nálezkyni z Prahy 11. „Dnes
už se vyrábí opravdu všech-
no. Blikající tenisky, zpívající
hrníčky, jen na mňoukající
tašku zatím nikdo nepřišel.
Toho si byla vědoma i nález-
kyně v jedenáctéměstské čás-
ti. Jednu takovou opuštěnou
tašku nacházející se před
místní veterinární klinikou
proto neváhala otevřít,“ popi-
sují strážníci na Facebooku.
Její předtucha se naplnila,
a protože se brány kliniky ot-
víraly až za necelou hodinu,
správně vytočila linku 156.
„Pomocí čísla sloupu veřejné-
ho osvětlení sdělila svoji polo-
hu a v tu chvíli už nic nebráni-
lo cestě tří koťátek nejdříve
na místní služebnu a později
do měcholupského útulku,“
dodávají strážníci.

Elektřina zadarmo
Strážníci řeší dokonce ne-

zákonné odběry elektřiny.
Touha sledovat televizi se po-
dle ostrého jazyka jejich psav-
ců na Facebooku nemusí vy-
platit. Obzvlášť v případě, že
nemáte do chatky zaveden
elektrický proud. „Zvuk tele-
vize a kabely napojené do
sloupu veřejného osvětlení

zaujaly hlídku strážníků, kte-
rá kontrolovala toto pondělí
dopoledne okolí Počernické
ulice. Před jednou z chatek se-
děli dva muži, uvnitř pak
žena, která se dívala na televi-
zi. Pro podezření ze spáchání
trestného činu byly všechny
osoby ve věku 50, 52 a 65 let
omezeny na osobní svobodě
a předány k dalšímu opatření
policejní hlídce,“ popisují
zásah strážníci.

Ufoni z Holešovic

Holešovicím by se dalo po-
dle strážníků klidně přezdí-
vat oblast 51. Odpovídalo
tomuminimálně hlášení ope-
račního střediska. Informova-
lo totiž o pádu několika talí-
řů právě do této oblasti. „In-
formace vzbudila ve strážní-
cích jistě mnoho pochybnos-
tí. Přicházejí v míru? Jestli
ne, tak co donucováky? Na
šestiruké frajery nemáme
dost pout. Po příjezdu do uli-
ce V Háji však čekající ozna-
movatel strážníky uklidnil.
Muž ukázal hlídce rozbité
porcelánové talíře, poškoze-
ný automobil a okno v pátém
patře blízkého domu, ze kte-
rého nádobí vylétalo,“ žertují
na Facebooku strážníci.
Fox Mulder ani Scullyová

nebyli proto zapotřebí, a tak
byli na místo přivoláni pouze
kolegové ze státní policie.
„Při následné kontrole vzleto-
vého bytu se na místě nachá-
zela čtyřicetiletá žena
a šestačtyřicetiletý muž, kte-
ří vyhození nějakých talířů
přiznali, konkrétní vinu však
svalovali jeden na druhého.
Po následném pořízení foto-
dokumentace byla celá záleži-
tost předána k dalšímu šetře-
ní Policii ČR,“ uzavírají stráž-
níci.

Hrdina
Uniformu odložit lze, smy-

sl pro povinnosti nikoli. To
bylo nejspíš heslo vršovické-
ho strážníka v civilu, který se
vydal v době osobního volna
po stopách dvojice podezřelé
z vykrádání. „Zásah proti dvo-
jici bez taktického vybavení

a parťáka po boku zakusil
strážník v ulici Tolstého v Pra-
ze 4. Strážnická intuice mu
nedala na výběr. Po krátkém
pátrání a oznámení situace
na linku 158 strážník dostihl
dvojici v již zmíněné ulici. Po
prokázání totožnosti odzna-
kemměstské policie a otázce
směřující k jejich předchozí-
mu počínání, se jeden
z mužů dal na útěk, druhý se
na útěk evidentně připravo-
val, a tak se strážník rozhodl
použít donucovací prostřed-
ky,“ píší strážníci. Třicet mi-
nut před půlnocí byl násled-
ně sedmnáctiletý podezřelý
předán hlídce policie k další-
mu šetření.

Pomsta na autě

Minulou neděli večer vyru-
šil obyvatele domu v ulici
K Zahrádkámpři sledování te-
levize hluk zvenku. Když vy-
koukl z okna, aby zjistil, co se
děje, spatřil muže, jak skáče
po kapotě a střeše zaparkova-
ného modrého BMW. „Pak
ještě rozbil čelní sklo, sesko-
čil a odešel do nedalekého
Centrálního parku. K hlídce
strážníků, která přijela ozná-
mení prověřit, se vzápětí při-
hlásil muž, který se k poniče-
ní auta přiznal. Auto prý pat-
ří jeho bratrovi a tohle má
být pomsta,“ popsali další
z bizarních příhod strážníci.
Případ si od nich následně
převzala státní policie.

Omluva nepřijata
„Drobet jsem to přehnal.“

Touto větou chtěl zřejmě
omluvit své chování 43letý
opilec, který ve společnosti
svého jedenáctiletého syna
před časem cestoval autobu-
sem číslo 215. „Dvojice sedě-
la v autobuse i poté, co zasta-
vil na konečné. Chlapec sdě-
lil strážníkům jméno a věk,
jeho otce musela hlídka nej-
prve vzbudit a pomoci mu vy-
stoupit z autobusu. Jediná
věta, na kterou se zmohl,

bylo zmíněné: „Drobet jsem
to přehnal,“ uvádějí strážní-
ci. Výsledkem orientační de-
chové zkoušky strážníků
bylo pro muže 4,7 promile.
Na konečnou posléze dorazi-
la také matka chlapce, která
si ho převzala do své péče.
Muž skončil na protialkohol-
ní záchytné stanici.

Lovec měděných pokladů

Muže usilovně dolujícího
v zemi uložené kabely podél
nově budovaného železniční-
ho koridoru zadržela hlídka
v Donínské ulici Prahy 10 mi-
nulý měsíc. Slabá historka
o sběru odpadových kovů
měla vedle tašky plné kleští
a přerušeného vedení prama-
lou šanci na úspěch. „Novodo-
bý lovec pokladů na několika
místech zanechal odkryté
a přerušené vedení zabezpe-
čovacího zařízení a desetitisí-
cové škody. Do areálu budova-
ného železničního koridoru
se strážníci dostavili ve chví-
li, kdy se muž snažil pomocí
motyčky dostat k další kovo-
nosné žíle,“ nastiňují průběh
zásahu strážníci. Při slovní
konfrontaci podle nich muž
uvedl, že pouze sbírá odpado-
vé kovy a nemá u sebe žádný
relevantní doklad. „Díky ne-
daleko nalezené sportovní
tašce obsahující pákové kleš-
tě, pilku a zhruba desetimet-
rové kusy kabelů se strážníci
rozhodli kontaktovat pracov-
níka místní stavby a kolegy
ze státní policie. Po následné
společné prohlídce bylo obje-
veno několik míst, kde bylo
vedení obnaženo, popřípadě
vyřezáno. Na základě této
skutečnosti byl čtyřicetiletý
muž omezen na osobní svobo-
dě a předán k dalšímu šetře-
ní,“ uzavírají strážníci.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Talíře kontra kapota

Úrodu zabavily orgány.

Potkali ji před veterinou.

Drahé kabely 5x MĚSTSKÁ POLICIE

Brácha nebyl prima.

Pomsta na autě či zkouřený
farmář. Strážníci se nenudí



OTEVÍRÁME
NEJMODERNĚJŠÍ
PRODEJNU SPORTISIMO

PALLADIUM Praha | - 2. patro

OD PÁTKU
DO NEDĚLE

-15%
NA VŠE 2.–4.10.

platí pouze v nově otevřené prodejně

www.sportisimo.cz
INZERCE

Pražský magistrát a jeho
firma Operátor ICT

(OICT) spustily v posled-
ních dnech ve zku-

šebním provozu
nový Portál Pra-

žana, který
po vzoru

státního
Portá-

l u

občana umožní obyvatelům
Prahy zajistit si přes internet
různé žádosti a povolení. „Ofi-
ciálně bude portál spuštěn ve
čtvrtek,“ řekli včera primátor
Zdeněk Hřib a šéf OICT Mi-
chal Fischer. Nyní mohou
lidé přes internet vyřešit 15
agend, další funkcionality bu-
dou podle Fischera přibývat.
Portál vznikal zhruba rok

a z velké části podle Fischera
interně v OICT. Na zaplacení
vývojářů padlo asi 70 procent
z více než 20 milionů ko-

run, které letos město na
vývoj a provoz portálu

vyhradilo, dodal.
Tato částka by se

podle něj měla
zhruba opa-

kovat i příš-
tí rok,

k d y

bude pokračovat vývoj a bu-
dou se doplňovat funkcionali-
ty. Poté by se měla snižovat.
Nyní podle Fischera lidé

mohou přes portál vyřešit asi
15 podání či žádostí, napří-
klad žádost o informaci po-
dle zákona o svobodném pří-
stupu k informacím, žádost
o záštitu primátora nebo
oznámení o konání shromáž-
dění. „V následujících měsí-
cích budeme přidávat poměr-
ně rychlým tempem další,“
řekl Fischer. Nyní jich je po-
dle něj v plánu osmaosmde-
sát.
Primátor Hřib uvedl, že

kromě funkcí sloužících obča-
nůmportál umožní lepší digi-
talizaci úřadu. Ředitel Národ-
ní agentury pro komunikač-
ní a informační technologie
Vladimír Dzurilla prohlásil,
že zdrojový kód Portálu obča-
na je otevřený a agentura pod-
poruje samosprávy v jeho vy-
užití. „Je to důležité z toho dů-
vodu, aby všechny portály,

co vznikají, působily na
občany a podnikatele

úplně stejně,“ řekl
včera Dzuril-

la. ČTK

Dnes uběhl přesně rok od
úmrtí zpěváka Karla Gotta.
Jehomanželka Ivana napsala
ke snímku Karel režisérky
Olgy Špátové, který půjde do
kin 15. října, vroucná slova.
„Velmi stál o svůj životní fil-
mový dokument. Vím, že mu
záleželo na tom, aby vznikl
pravdivý film nejen o jeho
práci, ale i o krásných a har-
monických vztazích v naší ro-
dině,“ napsala Gottová a dopl-
nila, že její manžel natáčel do
poslední chvíle, co to šlo,
i kdyžmuněkdy nebylo nejlé-
pe. Podle Gottové také posled-
ních pár let usilovně pracoval
na autobiografii. Ta vyjde až
v březnu příštího roku. Včera
ale byla pokřtěna jiná kniha
s názvem Poslední roky s Kar-
lem: Otevřená zpověďMistro-
vých nejbližších, na níž se po-
dílely Gottova dcera Domini-
ka a novinář Luboš Procház-
ka. Česká televize bude na
Gotta dnes vzpomínat na pro-
gramu ČT3, od 22 hodin bude
ČT1 vysílat díl o Gottovi z cyk-
lu Škoda lásky. Český rozhlas
nabídne na Dvojce speciální
vysílání od 12 hodin. PUR

Portál Pražana. Řeší
15 podání či žádostí

Do celosvětové databáze se-
suvů hornin a zeminy, kte-
rou vytvořila NASA, mohou
přispět i laici. Umožní jim to
aplikace Reportér sesuvů.
O sesuvech půdy je i aktuální
výstava v galerii VI PER. ČTK

Sesuvy. Přispět
mohou i laici

Číslo dne

100
Dlouho připravovaný Dům
tance, místo pro zkoušení
a prezentaci tance i vzdělává-
ní o něm, by mohl vzniknout
na pražském Žižkově. „Společ-
nost Tanec Praha, která tam
20 let provozuje divadlo
Ponec, získala od Prahy 3 do
dlouhodobého pronájmu
bývalé žižkovské lázně v Hu-
sitské ulici,“ řekla zakladatel-
ka a ředitelka Tance Praha
Yvona Kreuzmannová. Počítá
s tím, že smlouvu s městskou
částí uzavře do několika týd-
nů. Na přeměnu lázní na
Dům tance bude podle ní po-
třeba asi 100 milionů korun.

Karel Gott. Rok
od smrti, bude
se vzpomínat

PRAHA čtvrtek 1. října 2020 07



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 08

Prymula „přitvrzu-
je“ při krocení epi-
demie koronaviru.
Omezí na 14 dnů
střední školy i vnitř-
ní a vnější aktivity,
při nichž se shro-
mažďuje více lidí.

V Česku začne v pondělí opět
platit třicetidenní nouzový
stav,má zabránit šíření epide-
mie koronaviru. Návrhminis-
tra zdravotnictví včera schvá-
lila vláda. Roman Prymula dů-
vody zavedení zvláštního re-
žimu vysvětlil dopoledne ve
Sněmovně snahou zbrzdit
tempo růstu počtu nemoc-
ných. Bez vyhlášení nouzové-
ho stavu by podle něj mohl
počet pacientů s covidem
koncem října ohrozit kapaci-
tu zdravotnických zařízení.
Nouzový stav nyní potřebuje
resort zdravotnictví i proto,
aby mohl zapojit do práce
spojené s covidem studenty
medicíny. Mnoho zdravotní-
ků je v karanténě.
Průměrný počet dalších na-

kažených od jednoho pozitiv-
ně testovaného by podle Pry-
muly souhrn nových opatře-
ní mohl snížit ze současné
hodnoty 1,2 o 30 až 40 pro-
cent. Když se takzvané repro-
dukční číslo dostane pod jed-
na, nových případů začne
ubývat.

Ministr Prymula nouzovým
stavem chce také omezit
vnitřní aktivity maximálně
na deset lidí, venkovní na dva-
cet osob. Utkání fotbalové
a hokejové ligy mají být od

příštího týdne zcela bez divá-
ků. Na utkáních profesionálů,
ale i u nižších soutěží platí li-
mit 130 osob. „Celé realizační
týmy včetně obou týmů, za-
bezpečovací personál, perso-
nál televizí tam může být pří-
tomen do tohoto počtu,“ uve-
dl Prymula. V případě zájmo-
vé činnosti, kdy se sejdou na-
příklad lidé po práci a chtějí

si zahrát fotbal, je jejich po-
čet omezen na maximálně
dvacet. Zrušeny budou také
velké hudební koncerty
a omezeny budou i opery
a muzikály. „Při zpívání do-
chází k masivnímu šíření
viru,“ řekl Prymula.

V divadlech, kde budou
moci být představení činohry
a baletu, budou zrušeny ob-

čerstvovací přestávky. V re-
stauracích bude moci být od
pondělí maximálně šest lidí
u jednoho stolu.

Hygienici od pondělí na
dva týdny uzavřou střední
školy v regionech označe-
ných na semaforu rizika náka-
zy červenou nebo oranžovou.
Hudební výchova na základ-
ních školách bude od pondělí

14 dnů bez zpěvu. Tělocvik
bude na 1. stupni bez omeze-
ní, na druhém je doporučen
venku. Obchodů se podle mi-
nistra zdravotnictví Prymuly
nová opatření nedotknou.

Na svatbách a pohřbech
pak bude počet účastníků
omezen od 19. října. Přítom-
no bude moci být nejvýše tři-
cet lidí. ČTK a iDNES.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Hygienický gel
odstraní 99,9 % bakterií.
Pro hygienicky čisté
ruce bez použití vody
a mýdla.

Balea**
hygienický gel na ruce
75 ml

5990
7,99 Kč za 10 ml

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy přečtěte
označení a informace o přípravku.

Opozice ve Sněmovně vytkla
vládě, a zejména jejímu před-
sedovi Andreji Babišovi, že
podcenila příchod druhé
vlny epidemie koronaviru,
nepřipravila se na ni a opatře-
ní přijímá zřejmě náhodně.
Měla by je podložit daty
a představit pandemický
plán s jasnými opatřeními,
doporučili včera kabinetu
předsedové SPD, TOP 09 či
KDU-ČSL. Ještě před vyhláše-
ním nouzového stavu šéfka
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová řekla, že „není nic
jiného než přiznání absolut-
ního selhání a podcenění si-
tuace“. Za nouzový stav je
zodpovědný Babiš, a to vzhle-
dem ke svým nekompetent-
ním píárovým populistickým
rozhodnutím, prohlásil před-
seda klubu STAN Jan Farský.
Piráti mají stejný zájem jako
nový ministr zdravotnictví
Roman Prymula, tedy snížit
rychlost šíření koronaviru
a nevypínat společnost. Opat-
ření proti šíření koronaviru
by podle předsedy lidovcůMa-
riana Jurečky měla být systé-
mová a promyšlená i tím, že
vláda lidem vysvětlí jejich dů-
vod a účel. ČTK

Nouzový stav je státní krizové
opatření vyhlašované v případě
závažných živelních, ekologic-
kých nebo průmyslových kata-
strof, nehod nebo jiného nebez-
pečí, které ve značném rozsahu
ohrožují životy, zdraví nebo ma-
jetkové hodnoty anebo vnitřní
pořádek a bezpečnost.

● Vyhlášení nouzového stavu
(a také stavu ohrožení státu
a válečného stavu) upravuje
ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,
o bezpečnosti ČR. Nouzový
stav vyhlašuje vláda, v případě
nebezpečí z prodlení premiér,
přičemž vláda jeho rozhodnutí
do 24 hodin od vyhlášení
schválí, nebo zruší. Vláda o vy-
hlášení nouzového stavu musí

neprodleně informovat Posla-
neckou sněmovnu, která může
vyhlášení zrušit. Nouzový stav
může být vyhlášen na celém
území státu, nebo jen někde.
Trvat může až 30 dnů, se sou-
hlasem Sněmovny ale i déle.

● Naposledy vyhlásila vláda nou-
zový stav kvůli šíření nového
typu koronaviru 12. března na
30 dnů. Jednalo se o první nou-
zový stav v novodobé historii,
jehož příčinou nebyly živelní
pohromy jako povodně či větr-
né smrště. Po uplynutí lhůty
musela vláda o prodloužení po-
žádat Sněmovnu. Sněmovna
ale schválila konečný termín
17. května, kdy nouzový stav
přestal po 66 dnech platit.

● Nouzový stav umožnil vládě
během první vlny šíření nákazy
na základě krizového zákona
omezovat běžný život – od uza-
vření obchodů až po omezení
cestování. Nouzový stav má
vliv i na posuzování trestné čin-
nosti, například i drobné kráde-
že provedené za jeho platnosti
soudy trestají přísněji. V Brně
soudy například recidivistovi
pravomocně vyměřily trest za
krádež salámu a krabicového
vína 26 měsíců. Jiný pachatel
dostal 1,5 roku vězení za krá-
dež pěti housek. Podle Nejvyš-
šího soudu je cílem předcházet
rabování a dalšímu zneužívání
situace, kdy stát potřebuje po-
řádkové složky nasadit jinde.

První výtka. Premiérovi Babišo-
vi se nelíbí, že ministr Prymula
pouští informace do médií dřív,
než je projedná s kolegy na vlá-
dě. Jednalo se o komunikaci
ohledně chystaných opatření či
nouzového stavu. Předpokládá,
že komunikace se zlepší.

● Na chaotické zveřejňování plá-
novaných opatření upozorňo-
vali i předsedové opozičních
stran. Třeba o tom, že restaura-
ce a bary budou muset zavírat
už ve 22.00, informoval Prymu-
la minulé úterý iDNES.cz. V Čes-
ké televizi následně uvedl, že
stát omezí i počet diváků na
vnitřních sportovních či kultur-
ních akcích. Minulý týden také
hovořil o tom, že vyhlášení

nouzového stavu zatím není
nutné, v pondělí ale řekl serve-
ru Respekt.cz, že jej navrhne.

Kvůli chřipce či nachlazení šlo
v minulé sezoně k lékaři
1,15 milionu lidí.

● Podle šéfky pražských hygieni-
ků Zdeňky Jágrové rychlý konec
chřipkové epidemie na jaře
zřejmě způsobilo nošení roušek
a sociální opatření. Téměř
40 procent vážných případů
a téměř čtvrtina úmrtí byli mlad-
ší 65 let. Na chřipku ročně ze-
mře 0,1 procenta nakažených.
U covidu byla původně smrt-
nost 2,4 procenta, v červnu
už 0,6 procenta a v září
0,3 procenta.

Kritika. „Vláda
nemá plán“

inzerce

Míříme do nouzového stavu.
Bude platit od pondělí 5. října

Za krádež housek a krabicového vína do vězení na několik měsíců



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 09

Třetina pacientů
se nakazila doma,
třetina v práci.
U ostatních se neví.

Hygienici v hlavním městě,
které je zasaženo šířením ko-
ronaviru nejvíce ze všech
míst v republice, mají pro-
blém. Nedaří se jim dohledá-
vat místa nákazy novým ty-
pem koronaviru, pokud jím
není domácnost nebo zaměst-
nání. Na obvolávání nakaže-
ných se podílí 130 zaměstnan-
ců a 200 až 300 dalších lidí
volá kontaktům. Nedaří se na-
kažené kontaktovat do 48 ho-

din. „Aktuálně se v Praze blí-
žíme 15 tisícům hlášených
případů onemocnění, což je
velmi vysoké číslo, “ uvedla
ředitelka Hygienické stanice
Hlavního města Prahy Zdeň-
ka Jágrová. „Máme asi třetinu
pacientů, kteří se nakazili
v rodině, třetinu na pracoviš-
ti a zbytek přenosů není urče-

ný,“ uvedla. V některých
dnech se nezjištěná místa ná-
kazy podle ní pohybují až ko-
lem 50 procent. „Mnoho lidí
si nevybavuje, kde se mohli
nakazit. Neuvádějí nějaké
konkrétní místo. A jak je pří-
padů velmimnoho, tak se ne-
daří na společný zdroj náka-
zy přijít,“ dodala.
Pražská hygiena má podle

Jágrové 160 odborných za-
městnanců, z nich 130 se po-
dílí na trasování a ostatní za-
jišťují související agendu včet-
ně vydávání karantén. S volá-
ním kontaktům nakažených
podle Jágrové pomáhajímedi-
ci, tři desítky celníků, 30 za-
městnanců call center bank.
Ministerstvo zdravotnictví

zřídilo call centrum, kde je
asi 200 telefonistů. „Zájem je,
ale když všichni dorazí, vidí,
že to není tak jednoduchá zá-
ležitost,“ řekla. „Potřebuje-
me víc lidí, kteří by nám po-
mohli s trasováním prvních
případů, a to bohužel nemá-
me,“ dodala. Jágrová rovněž
odmítla tvrzení, že jsou v Pra-
ze vyčerpány nemocniční ka-
pacity, kde je možné léčit pa-
cienty s vážným průběhem
covidu-19. Volných je podle
ní asi 20 procent lůžek. Zatím
údajně nebylo nutné rušit plá-
nované operace ani vyšetře-
ní, jež lze odložit, jako tomu
bylo na jaře. „Máme zásobu
v dalších lůžkách, která jsou
v současné době obsazená pa-

cienty z elektivní péče,“ řek-
la. Většina covid pozitivních
pacientů hospitalizovaných
na běžném oddělení podle Já-
grové nutně pobyt v nemocni-
ci nepotřebuje, jen nemohou
zůstávat v izolaci doma.
„Máme vytipovaný jeden do-
mov pro seniory, kde bymoh-
li být umístěni, a další kapaci-
ty nachystané,“ doplnila. Po-
dle posledních dat bylo od za-
čátku března v Praze zazna-
menáno 12 466 nakažených
koronavirem, z nichž se více
než polovina už vyléčila
a 119 lidí zemřelo. Aktuálně
nemocných je 5445 Pražanů.
Rekordní denní nárůst byl
v Praze 601 případů minulý
čtvrtek. ČTK

Volby z auta moc nefrčely
Volby sice budou zahájeny až v pátek, ale lidé v karanté-
ně kvůli koronaviru mohli hlasovat už včera. Využít moh-
li drive-in stanovišť, která byla zřízena v každém okrese.
Volební účast však byla nízká. V krajích se účast počítala
na několik desítek voličů. 2x ČTK

Zdeňka Jágrová MAFRA

Šťastný konec po letech

Jsme spolek s názvem „Spolek
občanů pražské lokality v Rybní-
kách“, který se dlouhá léta potýkal
s naprosto zásadním problémem
pitné vody. Žijeme v lokalitě číta-
jící zhruba 60 rodinných domů roz-
ložených v ulicích Ostřicová, Vsta-
vačová a Pod Zličínem na okraji
Prahy 13 –Stodůlky.

Žijeme v Praze, přesto nemáme
pražský vodovod ani kanaliza-
ci. Jen si to představte: máme 4G
sítě, virtuální reality, jsme propo-
jeni s celým světem, ale na zahra-
dě máme žumpu a pitná voda je
pro nás bohužel také jen virtuál-
ní. Pomáháme si všelijak: studny
(bohužel podzemní vody v Praze
jsou dnes většinou hygienicky
závadné), zahrádkářský vodo-
vod (bez garance kvality vody).
A samozřejmě běháme po všech
úřadech a snažíme se naši situaci
zviditelnit.

Já osobně se úředních koleček
účastním již od roku 2005. Přes
četné schůzky i korespondenci
však odpověď byla stále stejná.
„Na tak málo voličů je to příliš
velká investice!“ A problém byl
smeten ze stolu.

V žádostech o řešení jsme však
neustávali a snažili se bojovat,
mnohdy už jen ze zvyku a zoufal-
ství, až do roku 2015. V tu dobu
se situace ještě vyhrotila: posky-
tovatel našeho zahrádkářského

vodovodu nám oznámil, že již dále
pokračovat nemůže a dává nám 2
roky na vyřešení. Potom s dodáv-
kou vody přestane.

V tu chvíli to vypadalo neřešitel-
ně: přes deset let jsme se nedoká-
zali pohnout zmísta a najednou na
vše máme jen dva roky? S pocitem
beznaděje jsme vyrazili na posled-
ní křížovou výpravu a přihodil se
z našeho pohledu malý zázrak.

Pozici radní pro infrastrukturu,
technickou vybavenost a životní
prostřední v té době zastávala paní
RNDr. Jana Plamínková za hnutí
Starostové a nezávislí. Zástupci
našeho Spolku si s ní dojednali
schůzku a ona nás přijala osobně.
Možná to zní triviálně, ale věřte, že
to se nám za ta léta žádostí a pro-
seb stalo málokdy, aby se s námi
někdo chtěl osobně setkat.

Paní Plamínkové jsme nastínili
celou naši problematiku. Tato inte-
ligentní a lidská dáma si nás nejen
vyslechla, ale po prostudování
všech materiálů se rozhodla za
naši věc postavit. Že na sebe vzala
nelehký úkol, bylo jasné již od prv-
ních chvil, kdy začala narážet na
stejné překážky jako my. Neocho-
tu, nezájem, nedostatek empatie
s problémy druhých…

Paní Plamínková je dlouholetou
starostkou Slivence a dokáže tak
pochopit problémy dnů obyčej-

ných lidí blíže. A tak si vzala náš boj
za svůj a nevzdala ho.
A výsledek? V těchto týdnech se
u nás po téměř 20 letech předá-
vá dokončená stavba vodovodu,
kanalizace, veřejného osvětlení
a povrchů silnic!
Jsem přesvědčen, že bez jejího úsi-
lí a podpory bychom se do tohoto
bodu nedostali.

Chtěl bych nahlas říct, jsem rád
poznal paní Plamínkovou. Ženu,
pro kterou je politika to, v co jsme
všichni doufali při revoluci – práce
pro nás ostatní lidi (kteří zase dob-
ře děláme svoji práci).

A navzdory všeobecnému nadá-
vání na politiku pro mě celá tahle
zkušenost znamená, že stejně
jako jinde jsou v politice lidé dobří
a špatní. A že pořádmá smysl dát
těm dobrým svůj hlas, protože
oni potom budou naším hlasem,
až se bude něco pro nás zásadní-
ho řešit.

Pro mě je takovým dobrým politi-
kem RNDr. Jana Plamínková a její
hnutí Starostové a nezávislí.

Chci říci za sebe a náš spolek:
VELICEVÁM ZAVŠECHNY
DĚKUJEME

Spolek občanů pražské
lokality v Rybníkách

v zastoupení
Jana Eisenreicha

Dnešní doba už nás málokdy překvapí. Mámemnoho vlastních
problémů a ty cizí nás přestávají zajímat. Někdy to ale bez cizí pomoci
prostě nejde. To byl i náš příběh, o který bych se nyní rád podělil.

za
da

va
te
l:
Sp

ol
ek

ob
ča
nů

pr
až
sk
él
ok

al
ity

v
Ry

bn
ík
ác
h
m
íst

op
ře
ds
ed

y
/O

bj
ed

na
va
te
l:
Ja
n
Ei
se
nr
ei
ch

inzerceCovidová čísla

1965
V Česku v úterý přibylo
1965 případů koronaviru,
méně než ve většině všedních
dnů minulého týdne. Aktuál-
ně nemocných je 34 448 lidí,
u většiny má nemoc covid-19
lehký nebo bezpříznakový
průběh. Od březnového začát-
ku šíření nemoci v ČR hygieni-
ci zaznamenali 68 919 nakaže-
ných, dosud se vyléčila
necelá polovina.

Mrtví

655
Úmrtí je 655, z toho 230 za
září. Zářijový počet tak
převýšil 206 zemřelých za
duben. Úterý bylo prvním
pracovním dnem po prodlou-
ženém víkendu. V minulém
týdnu byl denní přírůstek
případů nákazy v pracovních
dnech nižší jen v pondělí.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

V Praze se nedaří dohledat nakažené



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 10

Pomohou
V Karlových Varech přibyly
automatické externí defibri-
látory. Město pořídilo tři
nové na frekventovaná mís-
ta. Defibrilátory umožňují
rychlou pomoc lidem s ná-
hlou zástavou srdce. Tyto
přístroje už mají například
strážníci, hasiči, jsou i v ně-
kterých obchodních cen-
trech. V případě potřeby
ten, kdo pomáhá, zahájí re-
suscitaci, zavolá na linku
155 a dostane kód
k otevření skříňky s defibri-
látorem. Pak postupuje po-
dle jednoduchých instrukcí
na defibrilátoru. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Obsahuje vitamíny a minerální látky,
které přispívají k správné funkci
imunitního systému.
S pomerančovou příchutí.

Mivolis
týdenní kúra na imunitu
doplněk stravy
7x25 ml

189
27 Kč za 1 ks

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Případ obvinění z krácení
daně z přidané hodnoty
(DPH) se škodou 2,5 miliardy
korun, o kterém v úterý infor-
movala policie, souvisí
s vleklou daňovou kauzou,
kde je hlavním obžalovaným
podnikatel íránského půvo-
du Shahram Zadeh. Přípa-
dem se zabývá Národní cen-
trála proti organizovanému
zločinu. Proces začal na jaře
roku 2016 a stále neskončilo
dokazování. Mezi nově obvi-
něnými jsou podle dostup-
ných informací i lidé, kteří
v daňové kauze vystupovali
jako svědci. ČTK

Kvůli rozšiřování
dolu Turów se
Česko obrací na
Evropskou komisi.

Ministerstva životního pro-
středí a zahraničí podaly pod-
nět k Evropské komisi (EK)
kvůli rozšiřování polského
hnědouhelného dolu Turów.

České úřady jsou přesvědče-
né o tom, že Polsko v souvis-
losti s prodloužením a rozší-
řením povolení těžební čin-
nosti nesplnilo povinnosti vy-
plývající ze čtyř evropských
směrnic i přímo ze Smlouvy
o Evropské unii.
V podnětu k EK si Česko stě-

žuje na to, že mu Polsko opa-
kovaně odmítá poskytnout
informace o vydanémpovole-
ní k těžbě do roku 2026 a ne-

umožnilo Česku zapojit se do
řízení o povolení těžební čin-
nosti v ložisku Turów do
roku 2044. Polsko navíc po-
dle české strany schválilo
změnu územního plánu bez
řádného ukončení mezistát-
ních konzultací a bez posou-
zení všech nezbytných náleži-
tostí. EK by se měla k podně-
tu vyjádřit do tříměsíců a Čes-
ko pak rozhodne o dalších
krocích. ČTK

V nádrži Farského v Horním
Jiřetíně naMostecku hromad-
ně uhynuly stovky, až tisíce
kilogramů ryb. V nádrži se
zřejmě propadlo dno do býva-
lé podzemní šachty po těžbě
uhlí. Hladina klesla o několik
centimetrů, voda je zakalená
došeda až dobíla a je silně cí-
tit po sirovodíku. Na místě
platí dočasný zákaz rybolovu.
Škody zatím nelze vyčíslit,
uhynulé ryby jsou pravděpo-
dobně i na dně nádrže. „Bude
se to sbírat pravděpodobně
i několik dní, než se všechno
odstraní,“ řekl Jan Skalský,
mluvčí Severočeského územ-
ního svazu Českého rybářské-
ho svazu. Nádrž vznikla re-
kultivací, vypuštění zřejmě
není podle mluvčího možné.
„Dá se předpokládat, že došlo
k propadu dna do staré šach-
ty a z té právě unikly jedova-
té plyny,“ uvedl Skalský a do-
dal, že Česká inspekce život-
ního prostředí (ČIŽP) odebírá
vzorky. Výsledky napoví,
jaké látky do vody unikly. Vý-
sledky analýz by měly být
k dispozici zhruba do jedno-
ho týdne. ČTK

Gang. Velká
kauza s DPH

Komplikovaný případ

Podezřelým, kteří podle
policie šidili stát při dovozu
pohonných hmot do Česka,
hrozí až 13 let vězení.

● V letech 2012 až 2013 podle
kriminalistů vytvořila zloči-
necká organizace síť několi-
ka desítek jimi ovládaných
společností a za pomoci pro-
pracovaného systému neod-
váděla z obchodů s pohon-
nými hmotami příslušnou
DPH.

● Tři obvinění včetně hlavního
organizátora jsou ve vězení
za jinou trestnou činnost.
Dalších 13 lidí stíhají policis-
té na svobodě.

Česko podává na
Polsko stížnost

Spor

Plánovanému rozšíření pol-
ského dolu Turów u čes-
ko-polské hranice se brání
hlavně obyvatelé v příhranič-
ních oblastech Liberecka.

● Lidé se obávají zvýšeného
hluku a prašnosti, a přede-
vším ztráty vody. Už nyní
potoky a studně v příhraničí
vysychají kvůli množství
vody, které z dolu kvůli
těžbě odčerpávají.

● Důl je na polské straně
hranice dominantním za-
městnavatelem, v návazných
službách je na něm závislá
třetina tamních obyvatel.

Krátce

Sucho přinese
další problémy
Ústav výzkumu globální
změny CzechGlobe se
vymezil proti tvrzení, že
zvýšení průměrné roční
teploty může pozitivně
ovlivnit českou ekonomi-
ku. K takovému závěru
nedávno dospěl analytic-
ký tým společnosti De-
loitte ČR. CzechGlobe
uvedl, že klimatická
změna bude mít naopak
výrazně negativní ekono-
mické dopady.

Obří schodek
Ministerstvo financí na-
vrhuje pro příští rok
schodek státního roz-
počtu 320 miliard ko-
run, uvedla Česká televi-
ze. Návrh nepočítá se
zrušením superhrubé
mzdy. Celkové příjmy
rozpočtu by měly činit
včetně peněz z EU 1,487
bilionu korun a výdaje
1,807 bilionu korun. Mi-
nisterstvo financí návrh
poslalo vládě. ČTK

inzerce

Jezero. Asi se
propadlo dno





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 12

Jubilejní 20. ročník degustač-
ní soutěže České pivo ovládla
produkce pivovarnické skupi-
ny PMS Přerov, jejíž piva Hol-
ba, Zubr a Litovel zvítězila ve
všech kategoriích s výjimkou
kategorií Nealkoholické pivo.
V těch se dařilo Budějovické-
mu Budvaru a Pivovarům Sta-
ropramen. Porota nejprestiž-
nější české pivní degustační
soutěže letos hodnotila cel-
kem 73 vzorků v šesti katego-
riích. V letošním ročníku při-
byla k tradičním pěti katego-
riím – Světlý ležák, 11% svět-
lý ležák, Světlé výčepní pivo,

Tmavé pivo a Nealkoholické
pivo neochucené – jedna
nová kategorie, a sice Nealko-
holické pivo ochucené. Poro-
ta tvořená z pivovarníků, pe-
dagogů a odborníků z Chme-
lařského institutu a Státní ze-
mědělské a potravinářské in-
spekce hodnotí především
senzorické vlastnosti piva.
„Piva, která obstojí v této sou-
těži, jsou pro konzumenty zá-
rukou nejvyšší kvality a vytří-
beným chuťovým zážitkem,“
říká Martina Ferencová, vý-
konná ředitelka Českého sva-
zu pivovarů a sladoven. MET

Zkrachují hospody
a lidé se nahrnou
do fastfoodů. Vyda-
vatelé daňově vý-
hodných papírků
bijí na poplach.

„Stravenkový paušál, který
byl měl být zavedený místo
stravenek, naruší vážným
způsobem systém podpory
stravování zaměstnanců
v České republice,“ varuje Da-
niel Čapek, generální ředitel
Sodexo, jednoho z provozova-
telů stravenkového systému.
Situace ale není tak tragická
a jednoznačná. „Jen šest pro-
cent lidí by peníze k výplatě
navíc, určené na jídlo, utrati-
lo za stravování v restauraci.
Nic jim tak nezabrání, aby si
za ně nakoupili tabák a alko-
hol,“ argumentuje Čapek.
Podle průběžných prů-

zkumů chodí stravenkáři na

obědy do restaurací třikrát
častěji než lidé, jimž zaměst-
navatelé tento benefit nepo-
skytují. Jenže v mnoha fir-
mách vlastní kantýny s doto-
vanými obědy a stravenky vů-
bec nemají. V řadě kancelář-
ských budov jsou moderně
vybavené kuchyňky, kde si
lidé připravují jídla přinese-
ná z domova. Jich se obědy
v restauracích netýkají.
Někteří výživoví poradci va-

rují, že když stát zruší stra-

venky, začnou si lidé kupovat
buď méně kvalitní potraviny,
nebo se nahrnou do rychlých
občerstvení. Jak ale sami pro-
vozovatelé fastfoodů dokláda-
jí, patří klienti se stravenka-
mi k naprosté menšině jejich
zákazníků. „Stravenky u nás
využívá přibližně osm pro-
cent zákazníků,“ uvedla pro
deník Metro Jitka Pajurková,
mluvčí McDonald’s.
Podle zjištění gastronomic-

ké společnosti Red Castle Hos-

pitality Group se lidé v restau-
raci zdravě nestravují, ani
kdyžmajímožnost. „V restau-
raci jsou nezdravá jídla často
vyprodaná jako první,“ připo-
míná Luboš Kastner, mana-
žer Red Castle. Nebojí se ale
ani krachu hospod kvůli
tomu, že by se stravenky zru-
šily. V Česku je nadbytek
gastronomických zařízení,
čtyřicet tisíc na deset milionů
obyvatel. Šedesátimilionová
Velká Británie jich má „jen“

padesát tisíc. Čapek ze So-
dexa říká, že do stravenkové-
ho stravování je v Česku zapo-
jeno asi dvacet tisíc zařízení.
„U mnohých tvoří stravenky
čtyřicet až padesát procent tr-
žeb během oběda,“ vypočítává.
S takovou argumentací

však nesouhlasíministryně fi-
nancí Alena Schillerová.
„Stravenkový paušál už
v roce 2021 plánují zavést
dva z pěti zaměstnavatelů,“
uvádí ministryně. Rozporuje
i to, že když stát stravenky
zruší, podstatně zdraží i jídla
ve firemních kantýnách (So-
dexo uvádí zdražení ze 30 na
100 korun). „Stravenkový pau-
šál je alternativa k závodní-
mu stravování, to navíc převa-
žuje právě nad stravenkami,“
upozorňuje Schillerová. Ne-
myslí si ani, že lidé přestanou
obědvat v restauracích. „Na
oběd chodíme, když máme
hlad. Poukázky na oděvy také
nedostáváme a nazí přitom
nechodíme,“ míní ministry-
ně financí. PAVEL HRABICA

inzerce

Vítězové prestižní soutěže:

● V kategorii světlých ležáků se
na prvním místě umístil
12stupňový Holba Premium
z Pivovaru Holba. Druhé místo
patří Pivovarům Staropramen
a jejich tradičnímu Staropra-
men ležáku. Třetí příčku obsa-
dil Zubr Gradus z přerovského
Pivovaru Zubr.

● Zubr Grand se stal letošním ví-
tězem kategorie 11stupňo-

vých piv. Druhou příčku obhá-
jil Primátor 11° ležák z náchod-
ského pivovaru Primátor.
O třetí místo se dělí dvě piva –
Bernard světly ležák 11
a Holba Šerák.

● Kategorii světlé výčepní pivo
ovládla piva z Pivovaru Zubr,
která obsadila první i dělené
druhé místo. Na dělené druhé
příčce se dále umístil Litovel
Moravan, třetí skončil Gambri-
nus originál 10.

● Nejlepším letošním tmavým
pivem je Litovel Premium
Dark. Druhé místo po roce
obhájil Bernard Černý ležák
12°. V kategorii nealkoholické
pivo neochucené zvítězil
Budweiser Budvar Free
z Budějovického Budvaru.

● Historicky prvním vítězem
nové kategorie nealkoholické
pivo ochucené se stal Cool Le-
mon z Pivovarů Staropramen.

Paušál už od ledna?

Stravovací paušál, daňově
odečitatelný jako stravenky,
by měl v Česku fungovat od
začátku příštího roku.

● Jeho zavedení schválila
vláda i rozpočtový výbor
Sněmovny. Schválen by měl
být společně se státním
rozpočtem na rok 2021.

● Přibližně třetina uživatelů
vydává stravenky ne za jídlo
v restauracích, ale za nákup
potravin.

● Podle Asociace hotelů a re-
staurací podporuje paušál
60 procent jejích členů.

Peníze ve skluzu

1,5
Zhruba tolik milionu zaměst-
nanců používá stravenky. Tři
miliony zaměstnanců se stra-
vují ve firemních kantýnách.
Elektronickou formu straven-
ky používá asi deset procent
„stravenkářů“.

6
Až tolik procent je provize
pro firmu vydávající stravenky
od obchodníků a restaurací.
Peníze obdrží příjemce strave-
nek až po několika týdnech.

Nejlepší piva. Staropramen nejlepší v kategorii
Nejlepší borci s bílou čepicí

Stravenkové firmy se bojí, že
je paušál připraví o živnost





www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 1. října 2020 14

Dramatik a prozaik Jan Werich (1905–1980): „U nás se vždy platilo více za muziku než za fyziku, a proto (tajenka).“

Tajenka:tadynenížádnýEinstein

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



SVĚT čtvrtek 1. října 2020 15

Američané mají
za sebou první
televizní duel
dvou kandidátů
nadcházejících pre-
zidentských voleb.

V noci na včerejšek středoev-
ropského letního času se
v 90minutové debatě utkali
prezident Donald Trump
a jeho volební vyzyvatel Joe
Biden. Od počátku byla mezi
oběma patrná nevraživost,
na podrobnější debatu o poli-
tických plánech ale kvůli ne-
ustálému skákání si do řeči
a osobním útokům nedošlo.
„Už teď je to nejhorší prezi-

dentská debata, jakou jsem
kdy viděl,“ napsal na Twitte-
ru po necelé třetině přenosu
profesor historie z Princeton-
ské univerzity Kevin Kruse.
Podobných hodnocení přibý-

valo. Agentura AP označila
duel za nejchaotičtější deba-
tu prezidentských kandidátů
z posledních let. Podle dení-
ku The New York Times se
přenos rychle zvrhl v rétoric-
kou rvačku, při níž kandidáti
dávali najevo nevídanou
míru vzájemného opovržení.
Web Politico psal o pekle, kte-
rým mohli být diváci jedině
znechucení.
„Debata byla jako celá

země: všichni mluví. Nikdo
neposlouchá. Nikdo se nic ne-
dozví,“ uvedl web Axios.
Vinu za chaotický průběh při-
pisuje Axios i další média
hlavně prezidentu Trumpovi.
„Běhemdebaty Trumpopako-
vaně překřikoval Bidena imo-
derátora, čímž zastínil snahu
o probírání politických plánů
a vysloužil si výtky za porušo-
vání pravidel, na nichž se oba
volební štáby shodly s cílem
zajistit, abyměli oba kandidá-
ti stejný prostor,“ uvedla
agentura Reuters. ČTK a MET

První střet

Některé výroky z devatesáti-
minutového televizního due-
lu mezi Trumpem a Bidenem:

● Trump: Na tobě není nic
chytrého, Joe.

● Biden: Jsi nejhorší prezi-
dent, jakého Amerika měla.

● Trump: Za 47 měsíců jsem
toho udělal víc než ty za
47 let ve vrcholné politice.

● Biden: Pod tímto preziden-
tem jsme se stali slabší,
nemocnější, chudší a více
rozdělení.

● Biden: Budeš už mlčet,
kámo? To je tak neprezi-
dentské.

● Trump: Udělali jsme to
skvěle. Ale řeknu ti, Joe,
nikdy bys nedokázal udělat
to co my. Nemáš to v krvi.

● Biden: Věříte na jediný
okamžik tomu, co vám říká,
vzhledem ke všem lžím, co
vám řekl o celém problému
týkajícím se covidu? Stále
ani neuznal, že už v únoru
věděl, co se děje, a věděl,
jak to bude nebezpečné. (...)
A hádejte, co se stalo.
Hodně lidí umřelo.

Donald Trump AP Joe Biden AP

Bývalý šéf Audi u soudu
Rupert Stadler, někdejší šéf německé automobilky Audi,
stanul včera před soudem kvůli podvodům s emisemi.
Čelí obvinění, že o manipulacích věděl. Očekává se, že
soudní líčení potrvá do roku 2022. Podvod s měřením
emisí v koncernu Volkswagen, jehož součástí je také
Audi, před pěti lety odhalily úřady v USA. Výrobce chtěl
podvodem ukázat, že jeho auta splňují standardy ochra-
ny životního prostředí. AP

Krátce

Vězení pro
hackera Nikulina
Americký soud potrestal
Rusa Jevgenije Nikulina,
který byl uznán vinným
z hackerských útoků,
sedmi lety a čtyřmi měsí-
ci vězení. Prokuratura žá-
dala 12 let a jeden měsíc
vězení, obhajoba navrho-
vala čtyři roky, které už
za mřížemi strávil ve vaz-
bě. Nikulin byl zadržen
v říjnu 2016 v Praze na
americkou žádost.

Navrhl sankce
Litevský prezident Gita-
nas Nauséda vybídl EU,
aby sankce uvalila i pří-
mo na běloruského pre-
zidenta Alexandra Luka-
šenka. Řekl to předsedo-
vi Evropské rady Charle-
si Michelovi v telefonic-
kém rozhovoru. ČTK

„Nejhorší debata
v historii USA“

19,90
29,90� 33%

99,90
229,-� 56%

9,90
13,90� 28%

10,90
12,90� 15%

25,90
54,90� 52%

22,90 34,90
49,90� 30%

34,90
54,90� 36%

34,90
59,90� 41%

KÁVA JIHLAVANKA
STANDARD
mletá | 1 kg

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL NA DOMA
světlé, PET | 2 l
1 l 17,45 Kč

STUDENTSKÁ PEČEŤ
mléčná, hořká, duomix
180 g | 100 g 12,72 Kč

KONZERVA
PRO PSY
BODIE
králičí,
hovězí,
drůbeží
1240 g
100 g 1,60 Kč

ilu
st
ra
čn
íf
ot
o

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

KRUPIČKA PENNY
pšeničná jemná,
dehydrovaná
500 g | 100 g 2,18 Kč

FLORA
400 g | 100 g 6,48 Kč

VEPŘOVÉ VE VLASTNÍ
ŠŤÁVĚ HAMÉ
400 g | 100 g 8,73 Kč

BRAMBORY
KONZUMNÍ POZDNÍ
balené | 5 kg
1 kg 6,98 Kč

ODČTVRTKADOSTŘEDY
1.10. –7. 10. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 1. října 2020 16

DEN S KARLEM GOTTEM

Ve čtvrtek 1. října vyhrávejte v našem vysílání
vstupenky na koncert Pocta Karlu Gottovi.

na Českém rozhlase Region
SOUTĚŽ

vstupenky

Praha a stř. Čechy 100.7 FM | R-REGION

Některé především postko-
munistické zeměEUmají váž-
né nedostatky v dodržování
principů právního státu.
Uvedla to Evropská komise
v prvním ročním hodnocení
vlády práva ve členských ze-
mích. Nejvážnější výhrady
měla k situaci v Maďarsku
a v Polsku, s nimiž dlouhodo-
bě vede řízení kvůli porušová-
ní evropských hodnot. Rezer-
vy v boji proti korupci nebo
v pluralitě médií vidí i u Ru-
munska, Bulharska, Chorvat-
ska, Slovenska či Česka. Hod-
nocení se týkalo soudních sys-
témů, boje proti korupci, plu-
rality médií a celkové vyváže-
nosti institucí. ČTK

Zoologická zahra-
da v anglickém
Friskneymusela
skrýt ptáky před
zraky návštěvníků.

Pětici papoušků šedých zná-
mých jako žako získala zoo
Lincolnshire Wildlife Park,
který sídlí asi 160 kilometrů
severně od Londýna, letos
v srpnu. Nejdříve je umístila
do karantény a před časem je
vystavila pro návštěvníky. Ve

venkovních voliérách ale af-
ričtí opeřenci dlouho nevydr-
želi.
Lidem, kteří si ptáky přišli

prohlédnout, totiž žakové
sprostě nadávali. Správa zoo
se tak rozhodla papoušky ra-
ději dočasně skrýt v zázemí
nepřístupném veřejnosti.
Jess Newtonová, která se

v zoo o papoušky stará, pova-
žovala jejich peprná slova
zpočátku za zábavná. Doufa-
la ale, že po přemístění do vo-
liér s nadáváním přestanou.
To se ale přepočítala.
„Papoušci nadávají, aby vy-

volali reakce či odpověď,“ vy-

světlil ředitel zoo Steve Ni-
chols. Pokud se na ně začnou
lidé udiveně dívat, nebo se do-
konce začnou smát, povzbu-
dí to ptáky podle něj k další-
mu klení. „Některýmnávštěv-
níkům to připadalo legrační,
ale o víkendu k nám chodí
děti, a tak jsme se rozhodli
ptáky raději přesunout,“ řekl
Nichols. Zároveň vyjádřil na-
ději, že se papoušci v nové
skupině, kde nyní budou žít,
naučí jiná slova. „Jestli ale
ostatní naučí nadávky a já
budu mít nakonec 250 spros-
tých ptáků, nevím, co bude-
me dělat,“ dodal. ČTK a MET

Číslo dne

500
Téměř tolik dní od parlament-
ních voleb neměla Belgie vlá-
du. Včerejším dnem se to
změnilo a sedm belgických
stran se dohodlo na většino-
vé vládní koalici. V křesle pre-
miéra usedne vlámský libe-
rál, dosavadní vicepremiér
a ministr financí Alexander
De Croo (na snímku).

Situace není
dobrá
Zpráva pracovní skupiny
izraelské armády uvádí, že
země je aktuálně v počtu
nově nakažených v přepoč-
tu na počet obyvatel koro-
navirem nejpostiženější na
světě. V uplynulých třech
měsících podle tohoto re-
portu desetinásobně stou-
pl počet vážných průběhů
nemoci. Zároveň se však
v zemi hodně testuje. Na
snímku je pracoviště pro
kriticky nemocné covi-
dem-19, které zřídili v pod-
zemních garážích největší
izraelské nemocnice
ve městě Ramat Gan. AP

Kritika. Do
vlastních řad

Nouzový stav
na Slovensku
Na Slovensku ode dneška
kvůli šíření koronaviru
platí nouzový stav, proza-
tím byl vyhlášen na dobu
45 dnů. Ministr zdravot-
nictví Marek Krajčí řekl,
že opatření zjednoduší ná-
kup ochranných prostřed-
ků a umožní nasazovat
zdravotníky v nemocni-
cích podle potřeby, tedy
i bez jejich souhlasu.

Vyšetřování
v Ischglu
Rakouské úřady vyšetřují
čtyři lidi v souvislosti s ne-
dodržováním omezení
v ohnisku koronavirové

nákazy v tyrolském hor-
ském středisku Ischgl.
Tento luxusní lyžařský re-
sort je považován za jed-
no z počátečních ohnisek
šíření nákazy nejen v Ra-
kousku, ale také v dalších
částech Evropy. Stovky Ra-
kušanů a tisíce zahranič-
ních turistů tvrdí, že se
tam na konci února a za-
čátku března nakazily.

Omezení v Izraeli
Izraelští poslanci včera
schválili zákon, který do-
časně zakazuje vzdalovat
se lidem od domovů na
vzdálenost více než kilo-
metr a omezuje shromaž-
ďování na maximálně
20 osob. Vláda ho navrhla
v rámci opatření proti ko-
ronaviru. ČTK

inzerce

Papoušci sprostě
nadávali lidem

Krátce



Pomáháme
rodinám

nemocných dětí
zůstat spolu

www.drmcd.cz



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 1. října 2020 18

Pěšky, na kole či v běhu, na su-
chu i ve vodě bude možné ode
dneška do 7. října obdivovat
architekturu ve více než stov-
ce měst a obcí po celé republi-
ce i na Slovensku. Jubilejní de-
sátý ročník festivalu Den ar-

chitektury nabízí na tři sta ar-
chitektonických procházek,
cyklovyjížděk, exkurzí do běž-
ně nepřístupných budov s pou-
tavým výkladem, ale i diskusí
či přednášek. Bývalé továrny,
moderní ekologické stavby, sa-

krální architektura, zapome-
nuté židovské památky, areá-
ly nemocnic, bývalé dělnické
čtvrti či obchodní domy, ale
i cesty městskou divočinou
– to je jen úzký výběr z progra-
mu letošního ročníku.

Ve speciálních sekcích fes-
tival připomene významné
osobnosti jako Adolf Loos, Jo-
sef Gočár, Jaroslav Fragner
nebo Zdeněk Fránek, který je
čerstvým držitelem ceny Ar-
chitekt roku 2020.

„Program festivalu Den ar-
chitektury je založen na pro-
cházkách pro omezenou sku-
pinu lidí a akce se konají pře-
vážně venku, proto věříme,
že se letošní ročník uskuteč-
ní v plánovaném rozsahu. Sa-
mozřejmě budeme respekto-
vat veškerá bezpečnostní
opatření a věříme, že letošní
ročník bude důstojnou osla-
vou deseti let festivalu,“ říká
jeho ředitelka a zakladatelka
Marcela Steinbachová.
Programem letošního roč-

níku se prolíná hned několik
témat. Ekologická linka festi-
valu zavede návštěvníky do
environmentálních center
nebo šetrných budov, ale sle-
duje i proměny krajiny či vý-
znam říčních toků proměsta.
Poukazuje na úlohu architek-
tury i urbanismu ve společ-
nosti, ať už se to týká životní-
ho prostředí a udržitelnosti
rozvoje, funkčnosti veřej-
ných staveb a prostorů, nebo
proměn jednotlivých lokalit
jak po společenské stránce,
tak z hlediska architektury.
V hlavnímměstě Den archi-

tektury zve na více než osm
desítek akcí, ve kterých se od-
rážejí jednotlivá témata festi-
valu. Program láká například
do městské divočiny pod Bar-
randovem, na ostrov Štvani-
ce nebo provede oblastí Masa-
rykova nádraží. Zaměří se na
turistické pasti, problematic-
kou lokalitu Plzeňské ulice či
obnovu Čelakovského sadů
a okolí Národního muzea.
Program festivalu je zdar-

ma, avšak na vybrané akce je
potřeba rezervace. Program
festivalu je nawebu denarchi-
tektury.cz. MET

Csáková
Dnes slaví 50. narozeniny
česká zpěvačka Ilona
Csáková. Na přelomu
80. a 90. let zpívala v ka-
pele Laura a její tygři,
pak se vydala na úspěš-
nou sólovou dráhu. Účin-
kovala i v muzikálech, na-
příklad v Kleopatře. MAFRA

inzerce

Den architektury. Tři sta akcí zadarmo



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 1. října 2020 19

17/21 °C22/26 °C17/21 °C16/20 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Neviděli jste moji
tužku s gumou?“

KAREL NEPOVÍM
Facebook

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 25,1 °C (1956) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. spodní část
2. tajenka
3. pokrýt

rosou
4. do sytosti
5. kdo

editoruje
6. hud.

strunný
nástroj

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Superdebata
22.00 Škoda lásky
22.55 Televizní písničky a songy

Karla Gotta
23.30 To je vražda, napsala:

Smrtonosný příběh
01.00 AZ-kvíz
01.30 Rajské zahrady
02.05 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

17.20 Do světa se Celine
Cousteau: Patagonie –
země ohně

18.15 Na cestě po Tahiti
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Utajená řeč peněz (3/13)
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Všechny krásyYellowstonu
21.00 Alsek – ledová řeka
21.30 Tresty v Čechách (5/6)
22.00 Eine kleine Jazzmusik

Drama (ČR, 1996)
23.05 Kdo zachrání Sanne?

(1, 2/2)
00.05 Queer. Když si (ne)vybereš
00.30 Varšavské povstání

15.55 Castle na zabití II (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3904)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (979)
21.40 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (980)
23.05 Život ve hvězdách
23.40 Castle na zabití II (8)
00.40 Odložené případy VI (5)
01.35 Odložené případy VI (6)
02.15 Život ve hvězdách
03.10 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (796)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (47)

Indiánské odpoledne. Seriál
(ČR, 2020)

21.50 Vinaři II (11)
Policejní dorost. Komediální
seriál (ČR, 2015)

23.10 Ano, šéfe!
00.15 Policie v akci
01.15 Námořní vyšetřovací

služba VII (15)
02.10 Walker, Texas Ranger II

(17)
03.10 Jake a Tlusťoch III (5)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 1. října 2020 20

Aneta Vančatová
Maminka nosí
ty, co jí vnutím,

bavlněné.

Anketa

Jaké roušky nosí senioři ve vaší rodině?

Papír žije! Richard Kubát z Hradce Králové nám do redakce poslal
krásný dopis. Vzpomíná v něm na Karla Gotta. Na závěr cituje
Karla Čapka: „Jen dvě věci, myslím, vyznamenávají a oslavují muže
ctí dostatečnou: buď být na svémmístě hrdinou, nebo být mistrem
svého řemesla.“ Karel Gott byl obojím, dodal pan Kubát.

Michal Matějka
Jsou normální.

Nenosí
žádné.

MATKY, MAKEJTE
Debata ministryně financí s ministryní práce a sociálních věcí
o tom, jestli by se znovu mělo zavést velkorysejší „covidové“
ošetřovné, je pozoruhodná hned z několika důvodů. Sledovali
jste to taky? Maláčová navrhovala, aby bylo zavedeno krizové
ošetřovné na děti do třinácti let po celou dobu karantény
nebo distanční výuky. Standardně se totiž ošetřovné vyplácí
jen devět dnů a jen rodičům dětí do deseti let. Schillerová
byla proti, nechce prý ohrozit ekonomiku. Kdyby podle
Schillerové bylo ošetřovné opět dostupnější, chyběly by ženy
(sic!) ve firmách, ale hlavně ve zdravotnictví a ve školství. Tak
si představuju, že jsem dejme tomu pracující matkou dvou
malých dětí a školy a školky jednoho dne zavřou. Opravdu si
paní ministryně Schillerová myslí, že se v téhle situaci budu

sama o své vůli rozhodo-
vat, jestli se mi s dětmi
„vyplatí“ zůstat doma,
nebo půjdu do práce?
V případě zavřených ško-
lek a škol rodiče nemají
mnoho jiných možností,
než že s dětmi prostě je-
den z nich zůstane doma.

A to mě přivádí k další věci – děti mají zpravidla rodiče dva.
(Dokonce i děti sólo matek většinou někde mají otce, který se
na péči podílí.) Takže to nemusí být vždycky maminky, kdo
čerpá ošetřovné. Problém totiž není to, že matky masově čer-
pající ošetřovné ohrozí ekonomiku. Problém je přetrvávající
nerovnost v platech mužů a žen. Problém je, že otcové a mat-
ky nepečují o děti rovnoměrně. Problém je, že jsou některá
odvětví „přefeminizovaná“. A někdo byměl ministryni finan-
cí vysvětlit, že není možné chtít po rodičích, aby chodili do
práce, a zároveň jim nepomoct zajistit péči o děti. Je sice prav-
da, že matky zvládnou neuvěřitelné věci, ale být zároveň na
dvoumístech zatím nedokážou.

Dagmar Jindrová
Všechny druhy,

do obchodu a busu
většinou respirátor.

Řešení sudoku

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Problém je
přetrvávající
nerovnost v platech
mužů a žen.

Menší průšvih
Podstatou metody mini-
málního průšvihu je nasta-
vení falešného cíle, který
strhne pozornost. Napří-
klad – co udělá voják,
když při nástupu zjistí, že
nemá zbraň? Utrhne si na
nepřehlédnutelnémmístě
knoflík. Při troše štěstí
přežije proslov velitele
a na zbraň zatím nedojde.
Řekl bych, že knoflíkem
vlády jsou slevy na jízd-
ném pro seniory a studují-
cí a nyní i jednorázový pě-
titisícový příspěvek dů-
chodcům. Někdy to vypa-
dá, že takovým knoflíkem
je předseda vlády sám.

MILAN TOMÁŠEK, PRAHA 8

Covid a spol.
Letos již podruhé naše ži-
voty ovládá hysterie jmé-
nem covid. Měli bychom
se konečně přestat zbyteč-
ně zadlužovat a začít mís-
to nouzových stavů zavá-
dět efektivní opatření. Ne-
lze se založenýma rukama
čekat, až bude stát chleba
stovku a děti nám vyčtou,
jak jsme to hospodařili.

MILAN KARMAZÍN

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

PORODY

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek



Jak zmrazit houby?
Houby si můžete jedno-
duše zamrazit. Nakrájené
a omyté se vloží do kastro-
lu, ochutí solí, bílým pep-
řem a kmínem, podlijí se
a dusí asi čtvrt hodiny. Po
vychladnutí můžete houby
rozdělit na porce a vložit
do mrazáku. Takto připra-
vené houby mají v kuchyni
široké využití. Pozor ale!
Jednou rozmrazené houby
už zpět do mrazáku nepa-
tří.
Zavařování dušených
hub je sázka na jistotu
Dušení hub ve vlastní šťá-
vě a následná sterilace je
další alternativou. Řádně
očištěné a nakrájené hou-
by propláchnete přes sítko
a podusíte v hrnci za občas-
ného míchání. Můžete při-

dat malé množství soli. Vy-
chladlou směs uložíte do
sklenic a zalijete šťávou,
kterou houby pustily. Po-
kud je šťávy málo, dolijte
ji převařenou vodou. Mezi
směsí a víkem by měly zů-
stat zhruba 2 cm volného
prostoru. Sterilace probí-
há těsně pod bodem varu
(cca 95 °C) necelou hodinu.
Druhý den je potřeba steri-
laci zopakovat.
Nakládání hub do slad-
kokyselého nálevu – kla-
sika, která neomrzí
Oblíbeným způsobem je
také sterilování hub ve
sladkokyselém nálevu.
Nejprve je potřeba v hou-
bách blanšírováním zahu-
bit případné nežádoucí mi-
kroorganismy. Nakrájené,
očištěné a propláchnuté

houby vložte do vyššího
hrnce s vroucí osolenou
vodou. Na litr vody při-
dejte jednu čajovou lžičku
soli. Blanšírování probíhá
tak, že se houby pět mi-
nut vaří a během toho se
sbírá vzniklá pěna. Poté
se houby vyjmou na sít-
ko, propláchnou a zchladí.
Blanšírovanými houbami
naplňte zavařovací skleni-
ce. Podle chuti můžete do
sklenic přidat také sezónní
zeleninu nebo cibuli. Vše
zalijte svařeným sladko-
kyselým nálevem, který se
skládá z jednoho dílu octa,
tří dílů vody, soli a cukru.
Podle chuti přidejte ko-
ření (například bobkový
list, celý pepř, nové koření
nebo hořčičná semínka).
Steriluje se na 90 °C zhru-
ba půl hodiny.
Uzené houby si vás získa-
jí svou neobvyklou chutí
Houby zpracované blan-
šírováním lze dále udit.
V takovém případě je po-
třeba blanšírovat výhradně

opravdu tvrdé houby. Ty se
po blanšírování a oschnutí
vyskládají v udírně na rošt
nebo zavěsí na nit. Houby
se udí pomocí pilin ovoc-
ných stromů zhruba 1,5
hodiny středně teplým
kouřem. Po vyuzení je mů-

žete zpracovat do sladko-
kyselého nálevu a sterilo-
vat.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 1.říjen2020

Co s úrodou hub? Přinášíme
tipy, jak je zpracovat
Jít v těchto dnech na procházku do lesa a do-
slova nezakopávat o houby, asi ani není možné.
Stačilo párkrát zapršet a houbaři se z lesů vra-
cejí s plnými košíky. Všechno sníst není možné.
Jak ale takové množství nejlépe zpracovat?

Sušení je základ
Tím nejobvyklejším způsobem, jak houby uchovat, je
sušení. „Nejčastější chybou začátečníků je, že nenechají
plátky pořádně doschnout. Cílem je snížit obsah vody
z původních asi 90 % na 5 %, čímž se zabrání růstu
plísní. To není žádný problém pro oblíbenou sušičku
SENCOR SFD 6600, která má sušicí plochu 1,18 m, což
je nadstandardní
prostor a právě
automatický pro-
gram na sušení
hub,“ upozor-
ňuje Petr Uher,
specialista FAST
ČR. Po usušení
uchovávejte houby
v dobře uzavřených
neprodyšných skle-
nicích, aby nepodleh
plísním, ani molům

hly
m.

www.okolobytu.cz

Veletrhy FOR INTERIOR a FOR GASTRO
přinesou novinky oborů nábytkářství a gastronomie
Jubilejní veletrh hotelového a restauračního zaří-
zení, potravinářství a gastronomie FOR GASTRO &
HOTEL se koná od 1. do 3. října 2020 na výstavišti
PVA EXPO PRAHA, souběžný veletrh nábytku, interi-
érů a bytových doplňků FOR INTERIOR se bude konat
ještě o den déle do 4. října. Letošní ročníky jsou
klíčovou příležitostí pro tuzemské podnikatele a fir-
my, kterým umožní setkání s odborníky, obchodními
partnery i veřejností. Letňanský areál zajistí bezpečí
a komfort návštěvníků i vystavovatelů.

V případě události FOR
GASTRO & HOTEL budou
prostory výstaviště PVA
EXPO PRAHA patřit společ-
nostem a produktům z gas-
tronomie. Představí se také

firmy z hotelnictví, prezen-
tovat se budou i designéři
navrhující vybavení interi-
érů a k vidění bude i ukáz-
ková hotelová recepce, lo-
bby bar a připraveno bude

pódium s programem.
Návštěvníci se mohou tě-
šit i na přednášky napříč

gastronomickými odvětví-
mi. V PVA EXPO PRAHA
se 1. října opět uskuteční

největší odborné setkání
KONGRES FOR GASTRO
& HOTEL, kde budou pro

✁

OFICIÁLNÍ VOZYwww.forinterior.cz

1.–4.10.2020

VELETRH NÁBYTKU, INTERIÉRŮ A BYTOVÝCH DOPLŇKŮ



Pro porcování dřeva se dří-
ve využívaly stolní kotou-
čové pily, tzv. cirkulárky.
Byly velice oblíbené, ale
velmi nebezpečné. Moder-
ním nástupcem jsou ko-
lébkové pily. O bezpečné
řezání se stará konstrukce
kolébky a pohyblivý kryt,
který plně zakrývá pilový
kotouč po celou dobu řezu.
Kolébka je vybavena speci-
álními prolisy proti proto-
čení polena. Pohyb dřeva
do pily probíhá pomocí
kolébky, ne tedy tlačením
po stole jako u staré cirku-
lárky.
U VARI si můžete vybrat ze
dvou modelů kotoučových
(kolébkových) pil. Buď

KP-500 s jednofázovým
elektromotorem a výkonu
2800 W a s řezným kotou-
čem o průměru 505 mm,
nebo KP-700 s třífázovým

elektromotorem o výko-
nu 5000 W a s řezným
kotoučem o průměru 700
mm. Obě pily se vyznaču-
jí robustní konstrukcí, vi-
diovým řezným kotoučem
a ovládáním dle nejnověj-
ších bezpečnostních no-
rem EU. Práce s kotoučo-
vými pilami VARI je velice
snadná, bezpečná, efektiv-
ní a bez námahy.
Další zpracování dřeva je
štípáním. Neocenitelnou
službu vykonají elektro-
-hydraulické štípačky dře-
va, které si již našly vel-

kou oblibu v celé západní
Evropě. Vyrábí se v prove-
dení horizontálním nebo

vertikálním, skládají se
z robustního rámu, elek-
tromotoru, čerpadla, pístu,
štípacího klínu a ovláda-
cích prvků pro maximální
bezpečnost provozu.
Horizontální štípačky jsou
velmi skladné a kompakt-
ní. Váží kolem 50 kg a hodí

se k dělení menších kusů
palivového dřeva do prů-
měru 25 cm a délky půl

metru. Existuje celá řada
modelů. V této kategorii je
praktické použití motorů
s napětím 230 V a výko-
nem okolo 1500 W. Jsou to
ale pořádní pracanti, doká-
žou vyvinout tlačnou sílu
až 5 tun. Jednu takovou
štípačku můžete pořídit

profesionály z oboru před-
nášet uznávaní odborníci.
Hlavním tématem kongre-
su bude aktuální „Nová
éra pohostinství: Jak oživit
svůj podnik?“.
Více na www.for-gastro.cz.
Ve dnech 1. až 4. října se
v PVA EXPO PRAHA v rám-
ci veletrhu FOR INTERIOR
sejde nejen poctivé řemes-
lo nábytkářského oboru,
které budou prezentovat
čeští výrobci, významní
odborníci, ale i nové kolek-
ce silných značek. K vidění
budou také unikátní tech-
nologie, moderní design
a kvalitní produkty.
V rámci veletrhu se před-

staví vítězné exponáty sou-
těže Nábytek roku 2020
a již tradičně bude jedna
hala věnována Zóně spán-
ku zaměřené na kvalitní
a příjemné snění. Význam-
ným bodem doprovodné-
ho programu bude projekt
Inspirace pro bydlení. Pro
návštěvníky bude ve Vstup-
ní hale I vybudováno pět
interiérů s nápady, radami
a tipy na zařízení bydlení
s každodenní možností
komentované prohlídky
s odborníky. Návštěvníci
se mohou těšit také na vel-
kou soutěž o pět set cen.
Více na
www.forinterior.cz.

Zpracování dřeva a přeprava
Ceny plynu a elektřiny trvale rostou. Uhlí se v blízké
době stane také finančně náročným, a navíc silně ne-
ekologickým palivem. A pak je zde právě dřevo. Pras-
kající polena v krbu vytvářejí pocit pohody a uvolně-
ní. Se dřevem se přitom ohřejete dvakrát, poprvé při
jeho přípravě a podruhé při topení. Je ale statisticky
prokázáno, že při přípravě palivového dřeva vzniká
nejvíc vážných úrazů a se sekyrou je práce fyzicky na-
máhavá. Záda bolí a ruce jsou plné mozolů. Po čase
začnete přemýšlet, jak si takovou práci ulehčit.

| domov |komerční příloha čtvrtek 1. říjen 2020 22



i u VARI. Její označení je
VARI 5 TON SUPER FORCE.
Vertikální štípačky jsou již
větší stroje s mnohem vět-
ším výkonem potřebným
pro štípání opravdu vel-
kých polen, do kterých se
již sekerou nelze prakticky
pustit. Vertikální štípačky
dřeva se díky nové vyhláš-
ce EU o bezpečnosti práce
dělí na dvě skupiny. Na ští-
pačky, které mají pístnici
umístěnou v těle, a na ští-
pačky, které mají pístnici
umístěnou nad tělem ští-
pačky. První skupina musí
mít pracovní desku pro
štípání pevně uloženou
bez možnosti přestavě-
ní, čímž lze štípat polena

o maximální délce 55 cm.
Do této skupiny patří ští-

pačky VARI 8 TON SUPER
FORCE, k pohonu je zde
použitý silný buď jednofá-

zový, nebo třífázový motor
o výkonu 3800 W. Druhá
skupina štípaček pak má
pracovní desku u země
a lze s nimi štípat pole-
na i delší než jeden metr.
Pro domácí, ale i menší
farmářské a komerční po-
užití (např. penziony) do-
poručujeme VARI 11 TON
SUPER FORCE na 230 V
nebo 400 V nebo VARI 14
TON SUPER FORCE, pro
nejnáročnější použití pře-

vyšující běžné domácí po-
třeby VARI 18 TON SUPER
FORCE nebo VARI 22 TON

SUPER FORCE, která má
navíc tříbodový závěs pro
snadný převoz traktorem
na místo štípání. Od roku
2020 má VARI v sortimen-
tu štípačku VARI 16 TON
GAS FORCE s čtyřtakt-
ním spalovacím motorem
o zdvihovém objemu 196
cm3. Tato štípačka je vhod-
ná všude tam, kde není
přístup k elektrické ener-
gii. Všechny tyto štípačky,
které spadají do druhé

skupiny, mají dvourych-
lostní štípací klíny a níz-
kou základnu, díky které

nemusíte polena zvedat,
stačí je „nakulit“. Velmi
těžké poleno navíc stačí
položit na boční rameno
spojené s pístem štípačky,
které vám pomůže poleno
postavit. Hmotnost těch-
to strojů bývá hodně přes
100 kg, proto jsou vybave-
ny praktickými robustní-
mi, až třemi kolečky, která
zajišťují lehkou, stabilní
a bezpečnou manipulaci.
Ale jak dřevo pro zpraco-

vání na pozemek dopravit?
Pro příznivce VARI je jasná
volba jednoosý malotrak-
tor VARI GLOBAL s vyklá-
pěcím návěsem ANV-400.
Malotraktor VARI GLOBAL
má robustní třírychlostní
převodovku se zpátečkou,
motor si lze volit z něko-
lika modelů značek VARI,
HONDA a KOHLER. Malo-
traktor s návěsem má nos-
nost 400 kg a je schválen
pro provoz na komuni-
kacích třetí a čtvrté třídy.
K malotraktoru lze také
připojit třetí pomocné
kolo TK-01 a přibližovací
naviják PN-200, kterým
můžete dřevo stahovat
a přibližovat. Díky snadné
manévrovatelnosti ma-
lotraktoru VARI GLOBAL
s třetím kolem lze dostat
těžké klády z nejrůzněj-
ších polomů k cestě, kde
už pak dřevo naložíte na
návěs. Český výrobce VARI,
to je kompletní sortiment
pro přepravu a zpracování
palivového dřeva. Veškerý
sortiment si můžete poho-
dlně objednat na eshopu
nebo v široké prodejní síti
po celé ČR. Buďte soběstač-
ní s VARI.cz

„Dnes trvá v Praze kom-
pletní administrace vý-
stavby jednoho průměr-
ného bytového projektu
o 100 bytech v průměru
až hrozných 10 let. Ten,
kdo si to umí spočítat, jas-
ně pochopí, že minimálně
další dekádu do roku 2030
bude Praha trpět velkým
nedostatkem nových bytů
a poptávka po nich bude
výrazně převyšovat jejich
nabídku. Bohužel tak lze
na trhu očekávat další růst
cen nemovitostí,“ komen-
tuje výhled trhu mluvčí
developera FINEP David
Jirušek.

Jeho slova potvrzuje i stu-
die společnosti Deloitte
z června 2020, ze které ply-
ne, že dostupnost nového
bydlení v ČR je třetí rok po
sobě nejhorší ve srovnání
s 18 evropskými zeměmi.
Je to bohužel smutný vý-
sledek byrokracie, špat-

né legislativy a extrémně
dlouhých povolovacích
procesů.
I podle aktualizovaných
dat Eurostatu jsoumeziroč-
ní růsty cen u nás v rámci
EU stále jedny z nejvyš-
ších. „Důvody, proč tomu

tak musíme hledat v až
katastroficky nedostatečné
nabídce nových bytů, kte-
rou navíc provází pomalá
a neskutečně byrokraticky
zatěžující výstavba, kdy je
Česká republika v délce vy-
řízení stavebního povolení
je až na 157. místě ze 190
sledovaných zemí,“ říká
mluvčí Finepu.
Ekonomové očekávají v le-
tošním roce stagnaci cen,
případně jejich mírný růst
u nového bydlení. V dal-
ších letech pak ale trh oče-
kává opět pravidelný růst

cen, což se v ČR děje již
několik let dle analýz jak
zmiňovaného Eurostatu,
tak i domácích odborníků.
Letos tak je, s ohledem na
očekávanou stagnaci cen
na trhu, ideální příležitost
pro nákup vlastního nebo
investičního bydlení. „In-
vestice do nákupu novo-
stavby pro vlastní bydlení
nebo na nájemní bydlení
se v horizontu dalšího de-
setiletí vyplatí – přinese
majiteli jen pozitiva. Stačí
se podívat na hladinu cen
nemovitostí a jejich růst

v posledních 20 letech.
Za tu dobu vzrostly ceny
bytů šestinásobně. Což se
např. o průměrném platu
rozhodně říct nedá. A to
je jen čisté matematické
vyjádření hodnoty nemovi-
tosti bez např. dalšího pří-
jmu z nájemního bydlení,“
hodnotí výhodnost inves-
tice do novostaveb mluvčí
developera. Svá slova po-
tvrzuje i prezentací čísel
o aktuálním výrazném
nárůstu prodejů bytů po
jarním uvolnění restrikcí.
„O polovinu, ve srovnání
s rokem 2019, nám vzrost-
ly prodeje rodinných bytů
i rodinných domů, které si
klienti kupují pro vlastní
bydlení s vědomím dobře
uložených financí. I díky
aktuálně velmi široké
nabídce bytů v šesti praž-
ských lokalitách umíme
nabídnout i menší malo-
metrážní byty pro ty, kteří
chtějí bydlet ve vlastních
bytech v osobním nebo
i družstevním vlastnictví,
stejně tak i pro ty klien-
ty, kteří hledají investiční
byty pro stále se rozšiřující
kategorii nájemního byd-
lení v Praze,“ komentuje
růst prodejů mluvčí české-
ho developera.

| domov |komerční příloha čtvrtek 1. říjen 2020 23

Bytů do budoucna bude stále
málo a budou navíc stále dražší

Počty nových stavebních povolení na bytové domy v
Praze hovoří jasně. Ze 4819 povolení pro bytové bu-
dovy v roce 2010 kleslo číslo v roce 2019 jen na 1529
povolení, jak to dokládají data Českého statistického
úřadu. Prahu tak i v dalších letech čeká výrazný nedo-
statek nových bytů, které ovšem paradoxně pro svůj
rozvoj a obnovu bytového fondu velmi potřebuje.

Koupě nového bytu dnes patří mezi nejvýhodnější investice na trhu se s ohledem na stále se
zhoršující nabídku novostaveb v Praze, kde již nyní chybí tisíce nových bytů pro obyvatele města

vi
zu
al
iz
ac
e
pr
oj
ek
tu

Re
zi
de
nc
e
U
Šá

rk
y
/F

IN
EP



www.metro.cz AUTO čtvrtek 1. října 2020 24

BMW 8 Coupé
je podle nás nej-
krásnější verzí pré-
miové osmé řady
z Mnichova.

„Tak to je velká paráda. Za
mě momentálně to nejhezčí
z Mnichova. Včetně barvy,“
okomentoval nám fotku na
Instagramu čtenář Honza.
Myslíme si totéž. I nás baví,
s kolika variantami si u osmé
řady německá automobilka
hraje. Současná nová genera-
ce BMW řady 8 je od loňska
nabízena jako čtyřdveřové
Gran Coupé, už déle jako sty-
lové cabrio a v základní for-
mě samozřejmě jako klasic-
ké kupé.
A toto krásně tvarované

auto jsme se rozhodli pro-
zkoumat s jeho základní mo-
torizací. Model 840i má pod
kapotou benzinový šestiválec
o výkonu 250 kW a je k dispo-
zici zákazníkům jak ve formě
zadokolky, tak s pohonem
všech kol, což je i případ
námi testované verze. Vrcho-
lem nabídky je pro úplnost
zabijácké osmiválcové M850i
xDrive s výkonem 390 kW.
Turbodiesely pak zastupuje
šestiválec 840d xDrive naladě-
ný na výkon 235 kW.
Třílitrový řadový „šestivál“

s výkonem 335 koní a toči-
vým momentem 500 Nm je
ale dobrá volba, a je-li tohle

základní motor, tak sláva
BMW. Najdete ho například
i v nejsilnější verzi roadsteru
Z4 nebo nejvýkonnějším ba-
voráku třetí řady.
Jeho sladění s osmistupňo-

vou automatickou převodov-
kou je přímo ukázkové, stačí
více sešlápnout plynový pe-
dál a auto jako kdyby vidělo
řidiči do hlavy. Předjíždění je
s ním jedna velká radost. Po-
hon všech kol xDrive tuhle os-
mičku vystřelí na stovku za
4,7 sekundy. Elektronický
omezovač rychlosti je přitom
naprogramován na hodnotu
250 km/h. Podvozek je i ve
sportovním režimu vyváže-
ný, tuhý a přitom pohodlný.
A ještě odbočka k designu.

Zelená barva auta není zadar-
mo, lak Verde Ermes je za
příplatek ve výši 160 tisíc ko-
run. Pokud ale zákazník po
kupé za dva a půl milionu ko-
run zatouží, měl by o něm
uvažovat. Lak je vážně unikát-

ní. V kombinaci s paketem M
Technic Sport za další nema-
lý příplatek ještě vynikne.
Díky němu budemít auto tře-
ba černou masku namísto
chromované. Černé jsou pak
i okenní rámy.
Ve standardní výbavě ne-

chybí head-up displej, zpětná
kamera, bezklíčový přístup,
adaptivní tlumiče podvozku
či adaptivní LED světlomety.
Super novinkou je BMW

Drive Recorder. Funkce za
příplatek pěti tisícovek umí
nahrát průběh jízdy, vždy
40 sekund, a to prostřednic-
tvím přední, zadní a dvou
bočních kamer. Automaticky
se rekordér zapne v případě,
že senzory zaznamenají ne-
hodu. Manuálně lze spustit
z displeje či ovladačem na ka-
mery na středovém tunelu.

Cupra už vyrábí
svůj Formentor
Španělská značka Cupra
pustila na montážní linky
díly nového modelu For-
mentor. První vozidlo na-

vržené specificky pro tuto
značku je připraveno
vstoupit v tomto měsíci
na trh ve verzi o výkonu
310 koní. Od příštího
roku bude na výběr široké
portfolio sedmi motorů
včetně hybridních verzí
s možností nabíjení. For-
mentor bude šestým mo-
delem vyráběným v závo-
dě Martorell. Jeho produk-
ce se tím zvýší o více než
desetinu. Tři tisíce lidí vy-
robí nedaleko Barcelony
160 modelů denně.

Nový „kámoš“
všech farmářů
Značka Polaris představila
nové modely čtyřkolek
řady Ranger pro rok 2021.
Jde o nejprodávanější užit-
ková „side-by-side“ vozi-
dla. Na trh přijde i zcela
nový model Ranger 1000
určený speciálně pro far-
máře, lovce a majitele ma-
lých hospodářství. Nabízí

plynulejší ovladatelnost
v nízkých rychlostech
a lepší obratnost. Nový
jednoválec ProStar 1000
OHC je naladěný na vyšší
točivý moment v nižších
otáčkách, zatímco zbrusu
nová spojka Pro-PVTi zajiš-
ťuje plynulejší jízdu v níz-
kých rychlostech. HOP

Výrazné boční prolisy, velké zadní lampy a koncovky výfuku – to je osmička kupé. 2x METRO

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Studenti staví formule
Kampusem Dejvice v Praze se včera proháněly student-
ské formule a motorky. Při exhibičních jízdách žáci ČVUT
předvedli lidem svoje projekty. Kromě elektrické a spalo-
vací formule se letos už podruhé ukázaly také závodní
motocykly a první česká autonomní elektrická formule
týmu eForce. Na snímku vidíte devátou generaci elektric-
kého monopostu FSE.09. Je nyní výrazně efektivnější
a dovoluje týmu využívat ještě vyšších výkonů. ČVUT

Zajímavá je spotřeba, dokáže se držet pod hranicí 10 litrů.

Značka Peugeot oslavila
26. září 210 let od svého zalo-
žení. K oslavě tohoto výročí
připravil Peugeot dvouměsíč-
ní program jedinečných slav-
nostních akcí. Do 30. října
činí například vstupné mu-
zea Aventure Peugeot ve fran-
couzskémSochaux pro všech-
ny návštěvníky jen jedno
euro. Firma rozjíždí i propa-

gační kampaň „2.1.0. Let’s
Go“ s výhodnými obchodní-
mi a finančními nabídkami
pro soukromé zákazníky.
Na instagramovém účtu

Peugeot Motocycles také pro-
bíhá volba nejikoničtějšího
jednostopého vozidla z nabíd-
ky tuctu historických nebo
novějších modelů. Podívejte
se a hlasujte. HOP

Lapač snů. Coupé
je chytne a nepustí

Krátce

Peugeot. Má 210 let



Na pozici
ZÁMEČNÍK KOLEJOVÝCH

VOZIDEL

Více na: dpp.jobs.cz

NA VYSNĚNÉ ZAMĚSTNÁNÍ NEMUSÍTE ČEKAT ROKY,
U NÁS SE VŠECHNO NAUČÍTE.

ZÁMEČNÍK KOLEJOVÝCH 

Hledáme
šikovné

kolegyně
a kolegy

e

Máte:
• vyučení v oboru, střední odborné nebo úplné střední odborné vzdělání

Chcete mít:
• zajímavou mzdu a motivační

odměny
• zaměstnanecké benefity

v celkové výši 62 500 Kč/rok
• zázemí stabilní společnosti

• práci s moderními technologiemi
a výpočetní technikou v denním
nebo vícesměnném provozu

• systém firemního vzdělávání
a odborných školení



Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224967

Práce - nabídka
• Slévárna v Praze-5 hledá Slé-
várenské dělníky, Zámečníky,
Údržbáře. Dobrý plat, 37,5 h.
týd., benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz,
t. 222531704 225740

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní
techniky stavebních výtahů,
zámečníky, ŘP B.Mnoho bene-
fitů. Nástup možný ihned.
Tel. 606631354225822

• Přijmeme strážné na ostra-
hu prodejny Billa v Úvalech u
Prahy. Kontakt: 800888042 225981

• Přijmeme strážné na ostra-
hu objektu ve Stránčicích, okr.
Praha - východ. Vlastní auto
podmínkou.
Kontakt: 800888042 225991

• Přijmeme opraváře traktorů
ZETOR. Praxe podmínkou. Ho-
dinová mzda, velmi zajímavé
fin. ohodnocení. Roztoky u
Prahy. Tel. 602285205.226425

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po - Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.226465

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 225874

• Zdravotní sestry na odběry
krve. Nabízíme: 6 týdnů dovo-
lené, stravenky, Multisport.
Požadujeme zdatnost při od-
běru krve. Volejte na tel.:
778428633 nebo zasílejte
životopis na klima@ceslab.cz.
Česká laboratorní s.r.o.,
www.ceskalaboratorni.cz.226638

• Hledám zahradníka i pracov-
níka na pomocné zahradnické
práce, Mělník nebo Praha a
okolí. Práce v zaběhnuté firmě
s dlouholetou tradicí.
Tel.: 721137480 226507

• Přijmeme osoby částečně či
plně invalidní na pozice uklí-
zeč/ka práce na 10 hod. týden,
mzda 4000 Kč.
Kontakt: 602625905,
monika.spilkova@autovars.cz226571

• Autoservis v Praze 4 přijme
brigádníky do pneuservisu.
Mzda 130-180 Kč/hod. Požadu-
jeme prokazatelnou praxi v
pneuservisu. Nástup ihned.
Tel: 603276920 226595

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.731439473226688

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
Vol. zdarma 800566924 226643

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924 226645

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924 226647

• KOMWAG přijme prac. na
třídění odpadu v Malešicích,
HPP 15500-21000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924226649

• Malá úklidová firma hledá
invalidní důchodkyni na pozi-
ci provozní. Podmínkou je pra-
xe s úklidem a komunikační
schopnosti. TEL.: 774510686. 226650

• Pohřební ústav PEGAS CZ v
Praze přijme na hlavní pracov-
ní poměr do směnného provo-
zu řidiče pohřebního vozu,
který vykonává i manipulační
činnost. Pracovní pozice je
vhodná pro fyzicky zdatné a
časově flexibilní uchazeče. Po-
žadujeme řidičský průkaz sku-
piny B a bydliště v Praze. Nabí-
zíme dobré platové podmínky
a práci v mladém kolektivu.
Nástup jemožný ihned. Životo-
pis zasílejte na e-mail:
rozsypal@pegascz.coma volej-
te na tel. č.: 725771996 226653

• Zdravotní sestry na odběry
krve do Českého Brodu. Nabí-
zíme: 6 týdnů dovolené, stra-
venky, Multisport. Požaduje-
me zdatnost při odběru krve.
Volejte na tel.: 778428633
nebo zasílejte životopis na
klima@ceslab.cz.
Česká laboratorní s.r.o.,
www.ceskalaboratorni.cz.226666

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 226690

• AMBOSELI s.r.o. přijme
muže na pozici metař v Praze
– HPP, DPČ, možnost pravidel-
ných záloh, odměn a ubytová-
ní. Bezplatná linka
800100166.226728

• Přijmu zdravotní sestru - ak-
tivní DŮCHODKYNI na část.
úv. 3 dny v týdnu út, st, pá, 8
hod. denně do kožní ambulan-
ce - Praha 1 - Florenc.
T. 604995578226737

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum. Praha 3. Tel: 778440512
226881

Starožitnosti

Byty - nabídka
• Prodej cihl. GARS, P9, OV -
2.300.000 Kč. Prodej 3+1/L, Č.
Most, dr., 78 m2 - 2.300.000
Kč. Prodej 4+1/L, Řepy, dr, 97
m2 - 3.500.000 Kč. Prodej
3+1/L, Stodůlky, OV, 79 m2 -
5.400.000 Kč. Informace / pro-
hlídka na tel.:777 060 126.226514

Finance - poptávka
• Najde se někdo, kdo by půj-
čil 40.000 Kč? Úroky a splátky
dle dohody. Řádná smlouva o
půjčce, spěchá.
Tel. 702947499226892

Služby - nabídka

• Fa. Malování od 25 Kč m2,
lak. dveří, oken, štuk., 30 let
praxe, vše kvalitně.
Tel. 607719394.226876

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225049

• Za pronájem pokoje v Praze
nabízím protislužbou výpo-
moc v domácnosti, dlouhodo-
bě, dohodou. SŠ 47 let z Mora-
vy, nekuřačka.
Tel.: 605703357. 226843

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088226898

Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt u Druž-
stva, OV, s PRIVATIZACÍ. Starší
osoby mohu nechat v bytě na
dožití. Slušné jednání, záloha.
Děkuji J. Jurdová 725805115 224723

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121225008

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665225538

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873225231

Knihy a časopisy

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070
Chráněná dílna
na Praze 7 a 10,
přijme osoby částečně či plně

invalidní na pozice:

uklízeči venkovních či
kancelářských prostor

(Praha 7, 10)

všeobecný
administrativní pracovník

– fakturace
SŠ, znalost WORD, EXCEL

Kontaktujte mě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz.
234 090 300 od 8 – 14h.

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1

hledá

učitele/ku tělocviku nebo
aProBace chemie - Biologie

na částečný - 17 hodinový úvazek
Nástup ihned

Info a CV: reditel@betlemska.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

VÝPLATA IHNED
PO SMĚNĚ

Vykládka/ nakládka
kamionů

MZDA 100 Kč čist./hod.

Noční směny po-pá 19-04

Svoz z Opatova
zajištěn zdarma

Volejte Kristýnu
604 177 421

Cromana s.r.o.

práce-JOB.cz
PRACOVNICI .online

Skladník, řidič NZV

Požadujeme: spolehlivost, dobrý
zdravotní stav, chuť pracovat
Nabízíme:možnost ubytování, příspěvek
na stravu, týdenní zálohy, práce na DPP
Mzda: 110-130 Kč/hod, lokalita
Modletice, nástup ihned.

Operátor/ka výroby,
řidič VZV, Stará Boleslav
Obsluha výrobní linky, práce ve skladu

Požadujeme: spolehlivost, pracovitost,
zkušenosti z automotiv výroby
Nabízíme:možnost ubytování, týdenní
zálohy, firemní svozy z okolí, práce na
HPP/DPP
Mzda: 130-150 Kč/hod, lokalita
Stará Boleslav, nástup ihned.

+420 739 220 120

+420 731 810 744
Operátor/ka výroby

Pomocná síla do skladu
Náplň práce etiketování balíků a krabic.

Požadujeme: spolehlivost, pracovitost,
zkušenosti ze skladu výhodou
Nabízíme:možnost ubytování, příspěvek
na stravu, týdenní zálohy, práci na DPP
Mzda: 100 Kč/hod, lokalita Modletice,

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Vyplatíme dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 1. října 2020 27

Krátce

Českou fotbalovou
reprezentaci čekají
tři zápasy v cizině.

Nabité dva týdny čekají svě-
řence trenéra Jaroslava Šilha-
vého. V jeho nominaci na říj-
nové zápasy na Kypru, v Izrae-
li a ve Skotsku je jediný nová-
ček obránce Tomáš Petrášek
z polského týmu Raków
Čenstochová.
Osmadvacetiletý Petrášek

byl v hledáčku národního
týmu už delší dobu. V Čensto-
chové se coby obránce prosa-
zuje i střelecky – v minulém
ročníku tamní ligy dal šest
branek, o sezonu dříve osm.
„Je to kvalitní hráč, výborný
ve fyzických parametrech.
Uvidíme, jak si řekne o mís-
to,“ řekl Šilhavý o Petráškovi.
Kouč povolal 23 hráčů

amužstvo ještě dodatečně do-
plní o tři hráče – dva záložní-
ky a jednoho obránce. V říjno-
vém termínu se kvůli dlouhé
koronavirové pauze v první
polovině roku budou nezvyk-
le hrát tři reprezentační zápa-
symísto tradičních dvou. Příš-
tí středu se nejprve český
tým představí v přípravě na
Kypru a pak nastoupí ke dvě-
ma venkovním duelům Ligy

národů. Nejprve bude hrát
11. října v Izraeli a potom
14. října ve Skotsku.
Po zářijových úvodních zá-

pasech Ligy B, která je dru-
hou ze čtyř úrovní soutěže,
mají Šilhavého svěřenci na
kontě výhru a porážku. Nejpr-
ve zvítězili na Slovensku 3:1,
kvůli pozitivnímu testu na
koronavirus u dvou členů rea-
lizačního týmu ale muselo
býtmužstvo následně rozpuš-
těno. Narychlo složený im-
provizovaný výběr z hráčů
českých klubů a plný nováč-
ků poté podlehl pod vedením
dočasného kouče Davida Ho-
loubka Skotsku 1:2.
Tým se sejde v pondělí

v Praze a během srazu bude
dodržovat mimořádná hygie-
nická opatření včetně několi-
ka testů na covid-19. Hned
v úterý dopoledne mužstvo
odletí na Kypr. ČTK

Do Třince Straka
Fotbalisty Třince povede
František Straka. Druholi-
gový klub ho jmenoval ná-
stupcem Svatopluka Ha-
bance, který byl od týmu
odvolán po čtyřech poráž-
kách v úvodu sezony. Stra-
ka byl po předčasném
konci v Karviné v loňském
listopadu bez angažmá.

Sparta postupuje
Fotbalisté Sparty postoupi-
li do osmifinále MOL Cu-
pu, když udolali Blansko
2:0. Ve 3. kole ale vypadla
Karviná po prohře 1:3
s druholigovou Vlašimí.
Stejným výsledkem Tepli-
ce porazily Chlumec nad
Cidlinou. Bohemians 1905
přehráli Táborsko 3:0.

Bez Ligy mistrů
Fotbalisté pražské Slavie
prohráli v odvetě závěreč-
ného 4. předkola Ligy mis-
trů na půdě dánského
Midtjyllandu po obratu 1:4
a do základní skupiny ne-
postoupili. První zápas
skončil před týdnem v Ede-
nu bez branek. Pražané
dlouho vedli. ČTK

Tomáš Petrášek RAKOW.COM

Souboj českých Barbor pro Krejčíkovou
Barbora Krejčíková (na snímku) porazila na tenisovém French Open Barboru Strýcovou
po setech 6:4, 3:6, 6:3 a při třetí účasti na grandslamu ve dvouhře je poprvé ve 3. kole.
Aktuálně 114. singlistka světa Krejčíková by se měla poprvé v kariéře posunout do první
stovky žebříčku dvouhry. Ve 3. kole už je i Kateřina Siniaková, která přehrála Rusku Ana-
stasii Pavljučenkovovou 6:3, 6:4. Kvůli zranění achilovky odstoupila před 2. kolem Serena
Williamsová z USA. Tenisty včera vystrašil zvuk podobný explozi. Policie přítomné uklid-
nila, že šlo o takzvaný aerodynamický třesk, který způsobilo bojové letadlo. MAFRA

Csongor
Kassai

Herectvííí obbběěětuji
osobní život.
JJJsem sám
a vyhovuje
mi to.

každý pátek ZDarMa
TÝDEnÍK

už ZÍTra

Hokejisté Mladé Boleslavi
jsou dalším extraligovým tý-
mem, který je kvůli nákaze
koronavirem v karanténě.
Středočeši byli nuceni odlo-
žit ze zdravotních důvodů již
úterní zápas proti Liberci
a v řádném hracím termínu
neodehrají minimálně další
tři utkání. Z preventivních

důvodů byl zrušen i dnešní
předehrávaný duel 25. kola
mezi Hradcem Králové a Plz-
ní. Někteří hráči z týmu Vý-
chodočechů vykazují přízna-
ky nachlazení. Plzeň tak na-
stoupí po uvolnění termínů
v sobotu v duelu 11. kola ve
Zlíně a v neděli v utkání
9. kola na ledě Vítkovic. ČTK

Z letošního prosince odlože-
né mistrovství světa mužů ve
florbale se bude hrát vHelsin-
kách od 3. do 11. prosince
příštího roku. K posunu kvůli
tomu došlo u světového šam-
pionátu žen ve švédské
Uppsale, které začne oproti
plánu o týden dříve a uskuteč-
ní se od 27. listopadu do
5. prosince 2021. Český muž-
ský tým se představí v základ-
ní skupině B se Švýcarskem,
Německem a Norskem. ČTK

Schumacher
Syn sedminásobného mis-
tra světa formule 1 Michae-
la Schumachera Mick (na
snímku) bude příští týden
debutovat v královské au-
tomobilové třídě. Na Nür-
burgringu absolvuje jeden-
advacetiletý pilot páteční
první trénink ve voze týmu
Alfa Romeo. Stáj oznámila,
že mladý Němec bude v dě-
jišti jedenáctého dílu mis-
trovství světa řídit mono-
post jezdce stálého Anto-
nia Giovinazziho. AP

inzerce

Číslo dne

130.
Tolikátá Velká pardubická by
se měla konat příští neděli.
Přípravy dostihu ale provází
nejistota. Pořadatelé stále
nevědí, za jakých podmínek ji
mohou uspořádat a zda se na-
konec prestižní dostih vůbec
poběží. Už teď jasné, že bude
případně bez diváků.

Hokej. Nakažené hlásí
Boleslav, Hradec čeká

Florbal. MS za
rok v prosinci

Nováčkem
je Petrášek



VáclaV Fischer

Za
da
va
te
la

zh
ot
ov
ite
l:
N
ez
áv
is
lá
in
ic
ia
tiv
a
(N
EI
)

Nerozdělujeme a spojujeme !
Žijeme tady a teď a hledíme vpřed !

Za udržitelný hospodářský vzestup, za reformy EU !
Za spravedlivé rozdělování peněz z EU !

Za zdravý život, čistý vzduch a vodu a zelenou planetu !
Za vysokou úroveň vzdělání, za podporu mladé a střední generace !

Za úctu ke stáří, důstojné důchody a péči !
Za rozvážná a odvážná řešení !

Inzerce

Nezávislý senátor z let 1999 až 2002
opětovně žádá o vaši podporu a důvěru.

DO seNáTU
Přijdťe v pátek a v sobotu k volbám
a volte Václava Fischera

VOlTe Václava Fischera !

„chcete, aby v senátu usedly skutečně nezávislé osobnosti, které
budou rozhodovat bez ohledu na zájmy politických stran?“

„Jsem váš soused, bydlím na Petrském náměstí a problémy našeho
volebního obvodu velmi dobře znám. slibuji vám, že udělám vše

pro to, aby se nám tady žilo ještě lépe než dnes.“

Václav Fischer - nezávislý kandidát
nominovaný Nezávislou iniciativou.

www.vaclavfischer.cz


